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Programul Barometrul Opiniei Publice

Fundatia Soros Moldova pledeazd pentru reflectarea corectd si transparentd a vietii social-politice si economice si
asigurarea accesului la informatie pentru societatea civili. In acest scop incepind cu anul 1998 a fost lansat un program de
cercetare a opiniei publice — ,,Barometrul opiniei publice din Moldova”.

Primele doua sondaje au fost efectuate pe parcursul anului 1998. Urmatoarele au fost organizate de Institutul de Politici
Publice cu suportul financiar al Fundatiei Soros Moldova 1in august 2000, iar ulterior in primavara si toamna fiecarui an in
perioada 2001 — 2005.

Tematica cercetarilor efectuate a inclus: optiuni politice, popularitatea si notorietatea principalelor partide si personalitati
politice, nivelul de viata si calitatea vietii, politica economica si sociald a Guvernului, alte teme de interes major.

Rezultatele anchetelor au fost facute publice in cadrul unor conferinte de presa organizate la incheierea sondajelor. Mass
media, publicul larg si toate persoanele interesate au in permanenta acces liber la rezultatele Barometrului, inclusiv la baza de date
a cercetarii. Toate materialele sunt plasate in pagina web a IPP: http://www.ipp.md

Institutul de Politici Publice, avind in vedere impactul si importanta cercetdrilor din cadrul Barometrului opiniei publice, a
organizat in decembrie 2005, cu sprijinul financiar al Fundatiei Soros, un nou sondaj de opinie. El a fost realizat de Centrul de
Investigatii Sociologice si Studii de Piata CBS-4XA. Rezultatele acestui sondaj sunt prezentate in continuare.

Programul ,,Barometrul opiniei publice — 2009 este avizat de un juriu in frunte cu dr. Arcadie Barbarosie, director executiv
al Institutului de Politici Publice. Membri ai juriului sunt dr. habilitat Ludmila Malcoci, Igor Botan, Director ADEPT, Adelina
Lungu, Manager Relatii cu Publicul, Institutul de Proiectari Tehnologice, Departamentul Resurse Umane, lector ULIM, Mircea
Esanu, Director, Centrul pentru transparentd si drepturile omului. Consultant al programului — dr. Viorel Cibotaru, Director,
Institutul European de Studii Politice din Moldova.

Administratorul programului, Institutul de Politici Publice, este o organizatie neguvernamentald, non-profit. Scopul
activitatii Institutului constd in a contribui la dezvoltarea in Republica Moldova a unei societati deschise, participative, pluraliste,
bazate pe valorile democratice, prin efectuarea si sprijinirea cercetarilor si analizelor independente ale politicilor publice, precum si
prin dezbaterea publicd si mediatizarea largd a rezultatelor acestor cercetari.

Principalele domenii de activitate ale Institutului sunt: reforma sistemului educational, integrarea europeana, solutionarea
conflictului transnistrean, securitatea si apararea nationald, alte probleme de interes major pentru societate. Toate acestea presupun
si efectuarea unor investigatii sociologice.

Institutul sustine relatii de colaborare cu organizatii si institutii similare de cercetari in domeniul politicilor publice din mai
multe tari In vederea unui schimb de informatii si experti, elaborarii unor studii comparative comune si realizarii activitatilor de
interes comun.

Relatii la tel.: 27 67 85; fax.: 27 67 86; e-mail: ipp@ipp.md .
Institutul de Politici Publice, str. Puschin 16/1, MD-2012, Chisinau.

© Institutul de Politici Publice




GALLUP

INTERNATIONAL

Centrul de Investigatii Sociologice gi
Marketing “CBS-AXA”

CISM “CBS-AXA” este o companie sociologica inregistrata in 2003, fondatd pe baza Centrului de
Cercetare a Opiniei si Pietii ILIGACIU S.R.L., care dispunea de o experienta de 5 ani 1n efectuarea studiilor
sociologice si de marketing;

CBS-AXA este membru al grupului TNS (a treia companie de cercetéri de piatd din lume), iar din luna
iulie 2006 dispune de dreptul de a purta numele Gallup International.

Actionarul de baza a Intreprinderii CBS-AXA este BBSS (Balkan British Social Survey) Bulgaria,
membru al Gallup International Asociation si a grupului TNS.

In lumea contemporana, succesul este conditionat de informatie. Trebuie sa cunosti, Tnainte de a decide.

Realizate la nivel local, regional si national, in randul populatiei, agentilor economici sau al institutiilor,
cercetarile realizate de CBS-AXA ofera structurilor manageriale informatii pentru a lua cele mai bune
decizii si a aloca in cel mai eficient mod resursele disponibile.

Rapoartele de cercetare publicate de CBS-AXA constituie o sursa de informatie importanta nu doar
pentru clientii nostri:
m  firme private din tara si strainatate,
m  institutii media, agentii de publicitate
®m  organizatii non-guvernamentale
m  agentii guvernamentale
dar si pentru cercetatori, jurnalisti, analisti politici si publicul larg.
Cateva principii
m  Sa furnizdm beneficiarilor nostri informatiile de care acestia au nevoie, obtinute in conformitate cu
principiile si regulile practicilor de cercetare aplicate la nivel international;
m  Sa oferim un raport optim intre costurile cercetarii si utilitatea informatiilor obtinute;

m  Sa optimizam designul de cercetare in raport cu interogatiile studiului, bugetele financiare si de timp de
care dispun beneficiarii;

m  Beneficiarii nostri participa la faza de proiectare a studiului: metodologia de cercetare, instrumentele,
perioadele de derulare si termenele de predare a rapoartelor sunt stabilite de comun acord cu acestia;

m  Produsele noastre fiind de naturd informationala, dupa finalizarea cercetarii si incheierea formala a
relatiilor contractuale, sd furnizam la cererea beneficiarilor, analize si consultanta gratuite in interpretarea,
utilizarea si comunicarea informatiilor obtinute In urma cercetarilor noastre;

m  Sa garantam confidentialitatea deplind a datelor 1n conditiile impuse de beneficiar.

Adresa noastra:

Centrul de Investigatii Sociologice si Marketing “CBS-AXA”
Str. 31 August 1989, 98, MD-2004, Chisinau, Republica Moldova
Relatii la: tel. (+373) 22 234 938; fax. (+373) 22 234 987

web: www.cbs-axa.org, e-mail: office@cbs-axa.org




Metodologia cercetarii

=

Volumul esantionului: 1197 persoane cu varsta de 18 ani i mai mult;

=

Esantion: stratificat, probabilist, bistadial;

M Criterii de stratificare: 12 regiuni geografice, care coincid cu unitatile administrativ
teritoriale de pé&nd la revenirea la raioane, mediu rezidential (urban-rural), marimea
localitatilor urbane (2 tipuri), numarul de populatie ai localitatilor rurale (2 tipuri de localitati
rurale).

M Esantionare: Volumele straturilor urbane si ale totalului pe regiuni (fostele judete), cat si
volumele straturilor rurale au fost calculate proportional cu numérul populatiei in conformitate
cu datele comunicate de Departamentul de Statistica al Republicii Moldova.

Stadii de randomizare:
L. Localitatea: in cadrul straturilor ajustate, localitatile selectate (88) au fost stabilite in
mod aleator, In baza unui tabel cu numere aleatoare.
II. Familia: numarul maximal de interviuri efectuate intr-un punct de esantionare a fost
de 8. Familiile in care s-a realizat interviurile au fost selectate prin metoda rutei
aleatoare, cu un pas statistic prestabilit.
IIl. Persoana: in cazurile in care n familiile selectate existd mai multe persoane
adulte, persoana intervievatd s-a stabilit prin metoda celei mai apropiate zile de
nagtere.

M Reprezentativitate: esantionul este reprezentativ pentru populatia adultdi a Republicii
Moldova, cu o eroare maximala de +2.8%

® Perioada de culegere a datelor: 28 februarie — 14 martie 2009. Interviurile au fost realizate
la domiciliul respondentilor. Chestionarul a fost redactat in limbile romana si rusa, oferindu-
se respondentilor posibilitatea de a alege varianta.

in urma analizei structurii esantionului obtinut din teren, s-a constatat concordanta dintre distributia populatiei cunoscuti
din datele statistice disponibile si cele obtinute, in limitele abaterii statistice admisibile. O diferenta s-a inregistrat in cazul
structurii pe sexe, In sensul supra-reprezentarii persoanelor de sex feminin §i pe grupe de varsta, in sensul sub-
reprezentarii tinerilor (18-29 ani).

Cauza principala a acestor abateri tine de fenomenele de migratiune a fortei de munca peste hotare, dimensiunile
careia nu pot fi inregistrate in statisticile oficiale curente.
Pentru corectare s-a recurs la ponderarea rezultatelor, astfel incat structura esantionului luat in calcul sa reprezinte media
dintre distributiile inregistrate in statistica oficiala si cea obtinuta in teren. Astfel, rezultatele prezentate sunt ponderate.
Diferenta dintre rezultatele ponderate si cele neponderate nu depaseste la niciuna din intrebari 1.4%.

Ion Jigau
Director
Centrul de Investigatii Sociologice si Marketing “CBS-AXA”




Economie:
aspecte generale




Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Credeli ca
in tara noastra lucrurile merg intr-o directie buna sau
mergq intr-o directie gresita?

Nu raspunde 1

Nu stiu 11

Directia este
buna 29.2

Directia este
gresita 58.8

Directia Directia este Nu stiu Nu raspunde
este buna gresita NS) (NR)
TOTAL 29.2% 58.8% 11.0% 1.0%
Masculin 30.8% 58.2% 9.4% 1.6%
Sex Feminin 27.7% 59.4% 12.4% 5%
Mediu de Urban 22.3% 63.9% 12.2% 1.5%
rezidenta Rural 34.8% 54.6% 10.0% 6%
18 -29 ani 20.4% 66.3% 12.5% 9%
. 30 - 44 ani 23.8% 66.9% 8.4% 9%
Varsta 45 - 59 ani 32.3% 54.7% 11.1% 1.9%
60 + ani 46.3% 41.7% 12.0%
Moldovean/Roman 26.8% 62.2% 10.3% 7%
L Rus 43.9% 36.5% 19.6%
BT Ucrainean 36.5% 50.3% 10.6% 2.6%
Alta 32.7% 53.0% 11.1% 3.2%
Nivel scazut 34.7% 54.6% 9.7% 1.0%
Educatie Nivel mediu 29.1% 58.7% 12.0% 3%
Nivel inalt 18.3% 67.7% 11.6% 2:3%
. ) Scazut 21.2% 65.4% 11.7% }
eNc';'ﬁ:);;’lcc"’ Mediu 28.3% 60.4% 10.0%
Ridicat 38.0% 50.8% 11.2%




Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: /n ce masura
sunteti multumiti de ceea ce face conducerea tarii in
urmatoarele domenii ...?

‘l Nu prea multumit @ Deloc multumit O Destul de multumit O Foarte multumit ‘

m 0.6

Solutionarea conflictului transnistrean

el

Politica externa

Asistenta medicala

Cultura ml 1.9
invatamantul “l 21
Agricultura
Industria

Combaterea coruptiei

Pensiile

0.5
Salariile 19.9)

1
Nivelul de trai m|

1.1
Locurile de munca M‘

Diferentele pind la 100% reprezinta raspunsurile NS/NR
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: in ce masura
sunteti multumiti de ceea ce face conducerea tarii in
urmatoarele domenii ...?

Distributia raspunsurilor cumulate Locurile de | Nivelul .. .. Combaterea .
G20 99 e . | Salariile | Pensiile .. Industrie
,,Deloc multumit”, ,, Nu prea multumit munci de trai coruptiei
TOTAL 84.7% 80.3% 85.5% 72.6% 76.3% 78.9%
S Masculin 85.2% 79.7% 86.3% 72.5% 76.7% 81.6%

& Feminin 84.2% 80.8% 84.9% 72.8% 76.0% 76.5%
Mediu de Urban 84.5% 82.5% 86.2% 77.4% 81.9% 81.5%
rezidenta Rural 84.9% 78.5% 85.0% 68.7% 71.8% 76.8%

18 - 29 ani 92.0% 82.7% 90.0% 68.0% 84.1% 79.9%
Varsti 30 - 44 ani 86.3% 84.8% 90.0% 76.3% 77.2% 83.1%
arstd 45 -59 ani 83.7% |  79.6% | 853%| 71.5% 75.0% | 79.8%
60 + ani 72.2% 71.0% 72.4% 76.4% 64.8% 69.9%
Moldovean/Roman 86.0% 80.9% 87.5% 71.7% 77.7% 78.8%
Nationalitate LK™ 77.7% | 77.6% 75.0% | 77.2% 75.0% 79.3%
ationalita -
wo ® [Ucrainean 750% | 69.1% |  69.7% |  74.9% 68.1% | 71.4%
Alta 88.8% 89.1% 92.5% 74.9% 73.8% 88.0%
Nivel scazut 81.8% 79.1% 84.2% 70.5% 70.4% 72.7%
Educatie Nivel mediu 87.1% 80.6% 87.4% 73.2% 79.7% 81.8%
Nivel inalt 86.3% 82.3% 85.0% 75.9% 82.4% 86.3%
Nivel . Scazut 85.7% 81.0% 87.3% 72.3% 79.5% 82.0%
ec'(fﬁofﬁfcm' Mediu 86.8% | 81.0% | 865%| 72.0% 79.2% 79.9%
Ridicat 81.7% 78.9% 82.9% 73.5% 70.3% 75.0%
Distributia raspunsurilor cumulate Agricul invita . | Asistenta | Politica SOllltl.O nare.a
0,09 259 = A Cultura . < conflictului
,,Deloc multumit”, ,, Nu prea multumit tura mant medicald | externa transnistrean
TOTAL 74.8% 49.2% 61.4% 71.8% 60.0% 69.5%
S Masculin 75.8% 47.2% 62.7% 72.9% 62.9% 73.8%
ex —
Feminin 74.0% 51.0% 60.2% 70.7% 57.3% 65.6%

Mediu de Urban 74.4% 52.7% 60.5% 76.0% 63.7% 70.2%

rezidenta Rural 75.1% 46.3% 62.1% 68.3% 56.9% 68.8%

18 - 29 ani 72.1% 50.4% 57.5% 72.8% 62.8% 67.4%

Varsti 30 - 44 ani 79.7% 54.5% 68.4% 74.2% 67.0% 72.6%

45 -59 ani 76.2% 52.5% 64.5% 72.5% 58.2% 74.0%

60 + ani 70.0% 34.5% 52.4% 65.4% 48.0% 61.0%
Moldovean/Roman 75.1% 50.6% 62.8% 70.3% 61.0% 71.8%

Nati litat Rus 68.6% 49.1% 57.8% 75.1% 50.1% 63.6%

ationalitate :

? Ucrainean 70.2% 40.9% 50.1% 69.5% 53.8% 63.9%
Alta 81.2% 45.3% 63.4% 85.6% 64.0% 58.1%

Nivel scazut 71.4% 45.8% 59.1% 67.3% 55.1% 61.2%

Educatie Nivel mediu 76.1% 49.9% 61.5% 74.7% 59.3% 73.8%
Nivel inalt 79.6% 54.9% 65.8% 75.6% 78.5%

Nivel . Scazut 76.4% 52.6% 62.5% 72.2% 72.3%
ccororo* [Mediu 76.9% | 50.7% | 63.5%|  752% 71.5%
Ridicat 71.3% 44.3% 58.1% 67.9% 64.7%




Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cum apreciati
Dvs. situatia economica a Republicii Moldova?

‘: Situatia economica comparativ cu cea de acum un an @ Cum va fi situatia economica peste un an ‘

35
29.8 29.9
30
25
20
15
10
5
0 4
Mult mai buna Putin mai buna Neschimbata Putin mai Mult mai NS/NR
proasta proasta
Situatia economica comparativ Cum va fi situatia economica
cu cea de acum un an? peste un an?
Mult mai Putin mai Mult mai . q
buna/ proasta/ buna/ Putin mat
Putin mai Mult mai Putin mai proa}sta/ .
S < o Mult mai proasta
buna proasta buna
TOTAL 33,8% 32,1% 29,3% 24,2%
Sex Masculin 36.6% 32.6% 29.4% 25.8%
Feminin 31.2% 31.6% 29.2% 22.9%
Mediu de Urban 28.5% 38.9% 27.5% 27.2%
rezidenta Rural 38.1% 26.4% 30.8% 21.9%
18 - 29 ani 28.5% 34.8% 27.9% 24.9%
Varsti 30 - 44 ani 31.2% 35.4% 26.6% 31.1%
45 -59 ani 34.9% 31.0% 32.3% 23.2%
60 + ani 44.3% 24.1% 30.7% 15.0%
Moldovean/Roméan 31.5% 33.4% 29.0% 23.6%
Nationalitate Rus 40.8% 27.6% 26.3% 25.5%
i Ucrainean 50.7% 23.0% 31.7% 22.5%
Alta 31.2% 32.8% 31.3%
Nivel scdzut 37.5% 30.8% 31.7%
Educatie Nivel mediu 35.0% 30.9% 26.7%
Nivel inalt 24.2% 36.5% 29.1%
Nivel socio- Scézpt 32.5% 33.4% 31.4%
cconomic Mediu 33.4% 33.8% 27.2%
Ridicat 36.6% 32.6% 29.4%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cat de

multumit sunteti de situatia economica de acum din

Republica Moldova?

40 -
34.7
35 -
30 -
25
20
15 -
10 -
5 4
0 4
Foarte multumit Destul de Nici multumit, Nu prea Deloc multumit NS/NR
multumit nici nemultumit multumit
Foarte Destul de | Nici..., | Nu prea Deloc NS/NR
multumit | multumit | nici... | multumit | multumit
TOTAL 1.2% 11.5% 27.9% 34.7% 22.9% 1.7%
Sex Masculin 1.5% 12.5% 27.2% 34.4% 24.0% 0.4%
Feminin 1.0% 10.7% 28.4% 35.0% 22.0% 2.9%
Mediu de Urban 0.1% 10.4% 25.1% 39.7% 23.4% 1.3%
rezidenta Rural 2.1% 12.5% 30.1% 30.7% 22.5% 2.1%
18 - 29 ani 0.5% 9.4% 25.9% 37.2% 26.3% 0.8%
Varsti 30 - 44 ani 1.8% 4.8% 31.0% 37.7% 22.9% 1.9%
45-59 ani 1.1% 13.0% 27.0% 33.0% 25.0% 1.0%
60 + ani 1.9% 22.5% 27.9% 29.1% 14.3% 4.3%
Moldovean/Roman 1.5% 11.2% 27.2% 35.6% 22.7% 1.8%
Nationalitate Rus 19.2% 29.4% 22.3% 27.1% 1.9%
> Ucrainean 0.6% 17.2% 35.1% 26.6% 17.3% 3.3%
Alta 3.2% 24.3% 44.4% 28.0% 0.0%
Nivel scazut 1.8% 13.7% 29.7% 32.2% 19.6% 2.9%
Educatie Nivel mediu 1.1% 10.1% 25.8% 37.5%
Nivel inalt 0.3% 9.8% 27.6% 34.9%
Nivel soci Scazut 0.3% 9.8% 25.8% 39.3%
ccor o0 [ Mediu 0.7% 8.8% 30.4% 32.9%
Ridicat 2.7% 16.0% 27.4% 32.0%

10
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Ce credeti ca
ar trebui intreprins pentru a imbunatati situatia social-
economicé din tara noastra?

‘l in primul rand min al doilea rand O in al treilea rand ‘

Dezvoltarea intreprinderilor industriale
Sprijinirea micului intreprinzator in sectorul agrar
imbunatatirea mecanismului de functionare a legilor
Atragerea mai multor investitii straine
Combaterea criminalitatii din tara
Marirea rolului statului in dirijarea economiei
Oferirea mai multor inlesniri sectorului privat
Asigurarea protectiei proprietatii cetatenilor
Schimbarea conducerii tarii
imbunatatirea activititii organelor puterii de stat
Extinderea drepturilor administratiei locale
De deschis locuri de munca

Altceva

NS/NR

11



Distributia raspunsurilor la intrebarea: Ce credeti ca ar
trebui intreprins pentru a imbunatati situatia social-
economica din tara noastra? total 3 mentiuni

Q - o = — :E» — <E .
§§§ g(sm'a ERE- g g §'§2 S._ 55
=32 s B © .o ©°'F S &l g 209 SYE | H58
SE5T|sioc|BE3|BEe| st |25
= g 3 = = £
TOTAL 35.5% 25.0% 18.5% | 29.3% | 39.4% 35.2%
Sex Masculin 35.4% 24.9% 20.5% 29.1% 38.3% 36.6%
Feminin 35.7% 25.2% 16.7% 29.5% 40.3% 33.9%
Mediu de Urban 33.9% 24.2% 18.1% 32.6% 40.8% 24.6%
rezidenta | Rural 36.9% 25.8% 18.7% 26.6% 38.2% 43.8%
18 -29 ani 31.8% 21.2% 18.1% 34.9% 36.5% 28.7%
Varsti 30 - 44 ani 37.1% 26.1% 19.1% 34.4% 41.9% 39.1%
45 - 59 ani 37.8% 27.1% 20.3% 25.1% 39.8% 37.7%
60 + ani 35.7% 26.4% 15.2% 19.6% 39.7% 35.8%
Moldovean/Roman 35.4% 23.2% 18.5% 29.8% 37.2% 36.1%
Nationalitate Rus 33.5% 29.2% 20.4% 26.2% 45.4% 25.4%
’ Ucrainean 27.5% 26.3% 20.3% 27.5% 40.8% 34.1%
Alta 46.8% 37.4% 14.8% 29.1% 53.2% 34.7%
Nivel scazut 35.5% 28.0% 18.4% 26.7% 38.8% 35.6%
Educatie Nivel mediu 35.0% 23.5% 17.7% 29.1% 40.7% 36.8%
Nivel inalt 36.5% 21.8% 19.7% 34.9% 38.2% 31.5%
Nivel socio- Scézyt 33.9% 25.0% 18.0% 36.7% 36.6% 29.5%
economic Mediu 33.4% 23.5% 17.4% 29.5% 46.2% 38.0%
Ridicat 39.3% 26.7% 19.9% 21.8% 35.3% 38.0%
R «H-Ig 8(5 §._H§ 81@
EESZ | EEfe|EE, | EE5s| 22 | ¢
£5EB|H85° |SE |E®8Z| 8%
< 5 = (=% g
TOTAL 18.0% 5.7% 25.8% 12.0%
Sex Masculin 16.0% 5.1% 25.7% 12.6%
Feminin 19.8% 6.3% 25.8% 11.5%
Mediu de Urban 19.0% 4.9% 26.4% 13.8%
rezidenta Rural 17.1% 6.4% 25.2% 10.6%
18 -29 ani 19.9% 4.5% 29.2% 15.1%
Varsti 30 - 44 ani 18.4% 6.5% 24.3% 9.0%
45 - 59 ani 16.7% 6.3% 24.9% 11.3%
60 + ani 16.3% 5.8% 23.9% 12.4%
Moldovean/Roman 18.3% 6.2% 26.7% 11.2%
Nationalitate Rus 16.0% 10.1% 20.5% 15.4%
> Ucrainean 10.9% 4.8% 22.8% 16.2%
Alta 24.3% 24.0% 12.6%
Nivel scazut 18.8% 5.3% 22.0% 12.1%
Educatie Nivel mediu 18.3% 5.4% 28.2% 9.5%
Nivel inalt 15.8% 7.3% 29.1% 16.2%
Nivel socio- SCéZ}lt 15.9% 4.3% 28.1% 12.9%
economic Mediu 20.6% 7.6% 26.1% 13.3%
Ridicat 17.4% 5.3% 23.1% 9.8%




Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cum credeti DVS
in ce masura RM este afectata de criza financiara globala?

Deloc 8.2 NR 3.6

fn mare masura

42.8
fn mica masura 45.4
in mare In mica Deloc Nu rispunde

masura masura (NR)
TOTAL 42.8% 45.4% 8.2% 3.6%
Sex Masculin 39.6% 48.5% 8.6% 3.3%
Feminin 45.7% 42.7% 7.8% 3.8%
Mediu de Urban 40.1% 50.7% 6.8% 2.4%
rezidenta Rural 45.0% 41.1% 9.3% 4.5%
18 - 29 ani 46.0% 43.8% 8.5% 1.8%
Virsti 30-44 an% 43.5% 47.0% 6.7% 2.8%
45 - 59 ani 44.0% 44.6% 8.5% 2.9%
60 + ani 34.9% 47.1% 9.4% 8.5%
Moldovean/Roman 44.9% 43.0% 8.6% 3.5%

Nationalitate Rus : 37.0% 51.5% 11.6%
K Ucrainean 35.4% 52.1% 6.2% 6.3%
Alta 36.7% 55.9% 4.0% 3.4%
Nivel scazut 44.3% 40.6% 8.4% 6.7%
Educatie Nivel mediu 40.5% 49.3% 8.5% 1.7%
Nivel inalt 43.8% 48.4% 7.2% 5%
Nivel socio- Scézpt 40.6% 49.5% 8.7% 1.2%
economic Mediu 42.7% 49.2% 5.9% 2.3%
Ridicat 45.2% 37.7% 10.0% 7.1%

13



Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Dvs. personal
sau cineva din membrii familiei Dvs. se simte azi afectat

de criza financiara globala?

NS/NR 5.7

Da Nu Nu I:ll\ls]gl)lnde

TOTAL 62.3% 32.0% 5.7%
Sex Masculin 61.5% 33.7% 4.8%
Feminin 63.0% 30.5% 6.6%
Mediu de Urban 60.8% 32.3% 6.8%
rezidenta Rural 63.5% 31.7% 4.8%
18 - 29 ani 68.1% 28.9% 3.0%
Varsti 30 - 44 ani 68.4% 28.1% 3.5%
45 -59 ani 61.3% 32.8% 5.8%
60 + ani 45.6% 41.2% 13.2%
Moldovean/Roméan 64.8% 29.3% 5.9%
Rus 58.4% 36.3% 5.3%

Nationalitate - ’ ’ ’
K Ucrainean 52.4% 39.7% 7.9%
Alta 53.2% 44.9% 1.9%
Nivel scizut 60.7% 31.5% 7.9%
Educatie Nivel mediu 63.0% 32.8% 4.1%
Nivel inalt 64.2% 31.5% 4.2%
Nivel socio Scazut 62.4% 33.4% 4.2%
ec‘:nomic‘ " [Mediu 64.5% 32.1% 3.4%
Ridicat 59.9% 30.6% 9.5%

14



Calitatea vietii:
probleme sociale

15



U
Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Care sunt
lucrurile ce va ingrijoreaza cel mai mult in prezent?

Saracia
Preturile

Viitorul copiilor

rece

Un razboi in zona | 0_9 1.5

Instaurarea unei dictaturi | 0_9 1.2

Relatiile interetnice | l 0.6 07
Altceva | I 1 0.6

NS/NR || 0.6

BOP — martie 2009

‘:l in primul rand @ in al doilea rand O in al treilea rand ‘

0.5

0

20

30

40

50

60

70
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'
Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care sunt lucrurile ce
va ingrijoreaza cel mai mult in prezent? total 3 mentiuni

g 2 = gE £ = =
2 & & E & S = s
== =
Q >
TOTAL | 60.5% | 56.0% | 46.9% | 10.8% | 26.6% | 9.5% | 47.5%
Sex Masculin 625% | 54.4% | 508% | 11.8% | 292% | 93% | 42.1%
Feminin 58.6% | 57.4% | 43.4% | 9.9% | 243% | 9.7% | 523%
Mediude | Urban 60.0% | 54.1% | 51.8% | 12.5% | 34.1% | 7.4% | 44.4%
rezidenti | Rural 60.9% | 57.6% | 42.9% | 9.5% | 205% | 112% | 50.0%
18 - 29 ani 38.6% | 49.1% | 57.5% | 11.4% | 32.5% | 10.9% | 44.7%
o 30 - 44 ani 63.1% | 57.5% | 463% | 11.6% | 27.1% | 6.9% | 54.3%
Varstd 45-59 ani 59.7% | 563% | 495% | 9.7% | 22.8% | 8.4% | 50.4%
60 + ani 60.9% | 643% | 26.7% | 10.5% | 22.4% | 12.9% | 37.5%
Moldovean/Roman 60.1% 55.2% 46.4% 10.7% 27.5% 10.3% 47.3%
o Rus 50.1% | 62.8% | 43.8% | 7.6% | 35.1% | 53% | 41.8%
B e | 533% | 55.8% | 38.0% | 11.1% | 233% | 83% | 52.4%
Alta 72.8% | 582% | 63.0% | 14.0% | 168% | 7.0% | 47.4%
Nivel scazut 643% | 62.6% | 42.6% | 10.1% | 20.8% | 10.4% | 41.6%
Educatie Nivel mediu 60.0% | 52.4% | 50.6% | 10.8% | 25.4% | 103% | 51.3%
Nivel inalt 53.5% | 49.0% | 492% | 12.5% | 405% | 65% | 52.6%
Nivel socio. | 5cazut 582% | 48.6% | 503% | 11.0% | 37.5% | 64% | 50.1%
oo 90" [Mediu 58.9% | 56.8% | 493% | 12.0% | 27.6% | 9.9% | 50.9%
Ridicat 643% | 62.5% | 41.1% | 9.5% | 149% | 122% | 41.5%
N = = s E = S
v 9 =i = 2 e @
= E E5 | B s g = | g E g
- e 5 ER g%
= [="
TOTAL| 2.7% 5.2 3.9% 3.9%
Masculin 1.4% 5.4% 3.8% 4.4%
Sex Feminin 3.9% 5.1% 4.1% 3.4%
Mediu de Urban 2.5% 2.5% 2.6% 57%
rezidenta Rural 3.0% 7.5% 5.0% 2.4%
18- 29 ani 2.8% 3.8% 43% 6.4%
o 30 - 44 ani 2.4% 4.1% 2.4% 2.3%
Varsta 45-59 ani 2.7% 7.4% 3.8% 2.2%
60 + ani 3.2% 5.7% 5.7% 4.7%
Moldovean/Roman 2.7% 5.1% 4.0% 4.4%
o Rus 3.4% 9.7% 1.0% 9%
Mo s | S e 2.4% 64% | 7.8% 3.7%
Alta 3.3% 2.3% 1.3% 2.0%
Nivel scazut 2.0% 5.3% 4.8% 2.6%
Educatie Nivel mediu 4.0% 6.3% 3.2% 3.2%
Nivel inalt 2.2% 3.1% 3.4% 7.6%
. . Scazut 33% 43% 3.7% 5.5%
el YT 1.8% 5.1% 4.1% 3.4%
economie Ridicat 3.1% 6.3% 4.0% 2.8%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cét de
multumit sunteti, in general, de felul in care traiti?

Foarte Destul de Nici multumit, Nu prea Deloc NS /NR
multumit multumit nici multumit multumit
nemultumit
Foarte Destul de | Nici..., | Nu prea Deloc NS/NR
multumit | multumit | nici... | multumit | multumit
TOTAL 2.4% 18.3% 31.8% 33.0% 14.4% 1%
Masculin 3.2% 17.5% 33.6% 32.1% 13.6%
Sex Feminin 1.7% 19.1% 30.3% 33.7% 15.1% 2%
Mediu de Urban 1.6% 19.4% 30.9% 34.9% 12.9% 2%
rezidenta Rural 3.0% 17.4% 32.6% 31.4% 15.6%
18 - 29 ani 2.6% 20.7% 32.2% 32.1% 12.0% 4%
e 30 - 44 ani 3.8% 12.7% 38.6% 31.1% 13.7%
Varstd 45 -59 ani 1% 16.0% 27.0% 37.3% 19.1%
60 + ani 2.6% 26.3% 29.1% 30.1% 11.8%
Moldovean/Roman 1.9% 17.1% 31.8% 33.6% 15.6%
. . Rus 3.7% 23.6% 22.7% 34.5% 15.6%
Nationalitate Ucrainean 1.4% 22.1% 42.3% 23.9% 10.3%
Alta 6.7% 21.8% 26.9% 36.4% 6.9% 1.3%
Nivel scazut 3.0% 18.2% 26.8% 35.0% 17:0%
Educatie Nivel mediu 1.1% 17.2% 34.9% 33.0% 3%
Nivel inalt 3.5% 20.6% 36.7% 28.7%
. . Scazut 1.7% 25.1% 34.2% 26.5% 3%
?cl:ﬂ)::icclo- Mediu 2.1% 13.9% 32.4% 37.8%
Ridicat 3.3% 15.9% 29.0% 34.5%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cat de multumit
sunteti de ...?

O Nu prea multumit @ Deloc multumit O Destul de multumit O Foarte multumit ‘

Curatenia si ingrijirea foe!'en,tele )
localitatii pang la 100%
: reprezinta
raspunsurile
Viata politica din tara NS/NR

Banii pe care ii aveti

Serviciul Dvs.

Educatia pe care o
primesc copiii la scoala

Transporturi

Locuinta

Asistenta medicala

-100 -80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80
= 1% =8 (=] RZ N
Distributia raspunsurilor cumulate %’% '% é g‘% E o 2 % < O = § b=
,,Deloc multumit”, ,, Nu prea _‘% = § é« § é g 2 g = .§“.)§ )g gﬁé:%
multumit” < E S § i .g ? © @ g - .é 25)' (%D §
= S ®
TOTAL | 70.2% | 37.3% | 47.8% 37.4% 42.5% 73.9%
Sex Masculin 69.7% | 37.8% | 47.2% 39.6% 40.0% 75.3%
Feminin 70.7% | 36.9% | 48.4% 35.5% 44.9% 72.8%
Mediu de Urban 69.6% | 40.7% | 48.8% 38.3% 34.1% 73.8%
rezidenta Rural 70.7% | 34.5% | 47.1% 36.7% 52.3% 74.1%
18 - 29 ani 75.5% | 42.7% | 50.4% 40.7% 35.5% 75.6%
Varsti 30-44 an% 70.4% | 38.4% | 50.6% 40.1% 46.1% 76.2%
45 -59 ani 69.9% | 34.6% | 47.5% 37.4% 44.2% 72.5%
60 + ani 61.9% | 31.3% | 40.4% 28.2% 40.9% 70.2%
Moldovean/Roman 69.1% | 36.6% | 46.1% 38.0% 43.1% 74.4%
Nationalitate Rus . 70.6% | 35.1% | 48.4% 34.2% 43.7% 71.9%
> Ucrainean 63.6% | 32.4% | 42.2% 32.5% 34.1% 61.9%
Alta 87.2% | 50.3% | 69.2% 40.2% 45.7% 84.2%
Nivel scazut 68.5% | 40.1% | 49.1% 35.9% 56.4% 70.1%
Educatie Nivel mediu 72.7% | 36.0% | 49.0% 40.2% 45.5% 80.7%
Nivel inalt 69.5% | 33.9% | 43.2% 35.5% 27.2% 69.8%
Nivel socio- ScézT.lt 68.0% | 35.9% | 46.9% 41.2% 30.6% 74.1%
economic Mediu 76.0% | 37.4% | 49.0% 35.9% 47.0% 74.7%
Ridicat 66.7% | 38.6% | 47.6% 35.2% 61.2% 73.0%

* Baza: respondenti angajati in cAimpul muncii 19



Evaluarea raspunsurilor la intrebarile:

BOP — martie 2009

‘: Cum este viata Dvs. in prezent, comparativ cu cea de acum un an? B Cum credeti ca veti trai peste un an?

50—

46.3

Mult mai buna Mai buna/bine Aproximativ la Ceva mai Mult mai NS NR
acum acum fel proasta/prost proasta/prost
Cum este viata dvs. in prezent Cum credeti ca veti trii peste
comparativ cu cea de acum un an? un an?
M;)lllltnl;al Ceva mai proasta/ | Mult mai bine/ C;‘::)Srtl;al
Mai buni Mult mai proasta | Ceva mai bune Mult mai prost

TOTAL 21.2% 31.5% 30.2% 20.0%

Sex Magcu}in 21.6% 31.9% 30.8% 19.0%

Feminin 20.9% 31.0% 29.7% 20.8%

Mediu de Urban 19.8% 32.4% 31.9% 18.9%

rezidenti Rural 22.4% 30.7% 28.9% 20.7%

18 - 29 ani 20.2% 29.4% 35.0% 19.2%

Varsti 30 -44 an% 22.3% 34.0% 32.2% 20.4%

45 - 59 ani 17.9% 31.3% 27.0% 22.1%

60 + ani 26.4% 31.4% 24.8% 17.0%

Moldovean/Roman 20.6% 31.2% 30.0% 19.2%

Nationalitate Rus : 31.5% 28.5% 37.5% 13.8%

> Ucrainean 20.9% 28.3% 32.5% 18.9%

Alta 19.7% 39.0% 24.9% 32.6%

Nivel scizut 22.4% 34.6% 27.6% =221%

Educatie Nivel mediu 18.0% 31.1% 28.4% | 6%

Nivel inalt 24.5% 25.6% 38.8% 9%

Nivel socio. |5c22ut 24.1% 27.4% 36.1% F5.4%

A Mediu 19.6% 31.5% 31.2% 22.4%
economic —

Ridicat 20.1% 35.5% 23.5% 22.0%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cum apreciati
veniturile actuale ale familiei Dvs.?

37.8

34.3

Nu ne ajung nici Ne ajung numai Ne ajung pentru Reusim sa Reusim sa avem NS/NR
pentru strictul pentru strictul un trai decent, cumparam si  tot ce ne trebuie,
necesar necesar dar nu ne unele bunuri mai farasa ne limitam
permitem scumpe, dar cu la ceva
cumpararea unor restrangeriin
bunuri mai alte domenii
scumpe
— _ =2 _zg|E3 2 sz
23 | g% =2 EE|sS5EET 23 ¢
= £ E 5 Ecgs8 |8t | 258
PE5|2C5| 555352 |EZSCE| 28 | ¥
5%f| a5g| 2SEEz|55°5%8| 252 | Z
T=z%|EE2 8 MEE&E 'g-ﬂggﬂg )«.EE 708
2ES|FES| E888c |gEE€°| g2E | “Z
= 2 v 2 =S EE2|=Sc3¢& E°E
z = |z = o= B5| 585238 = &=
zE 2 |g® * CR-
TOTAL | 34.3% | 37.8% 17.5% 7.9% 1.3% 1.2%
Sex Masculin 30.5% 38.0% 20.0% 8.7% 1.8% 0.9%
Feminin 37.8% | 37.6% 15.2% 7.1% 0.8% 1.5%
Mediu de Urban 27.0% 36.1% 22.2% 12.0% 1.4% 1.4%
reZidentﬁ Rural 40.4% 39.2% 13.6% 4.5% 1.2% 1.1%
18 - 29 ani 21.0% | 35.9% 26.2% 13.5% 1.8% 1.6%
Varsti 30-44 an% 37.5% | 35.8% 15.5% 9.0% 1.5% 0.6%
45 - 59 ani 40.0% | 38.1% 15.3% 5.0% 0.9% 0.7%
60 + ani 42.1% | 432% 10.0% 1.9% 0.6% 2.2%
Moldovean/Romén 34.6% | 37.4% 17.4% 7.9% 1.4% 1.2%
Nationalitate Rus : 37.1% 32.3% 21.2% 5.7% 1.7% 1.9%
’ Ucrainean 28.0% 46.3% 19.0% 6.7% 0.0%
Alta 36.9% | 352% 13.7% 10.9% 0.8%: 2.3%
Nivel scazut 44.7% 39.2% 11.6% 2.6% 1.1%
Educatie Nivel mediu 323% | 36.2% 20.0% 9.2% " 1.3%
Nivel inalt 17.0% 37.8% 24.9% 16.3% 1.2%
Nivel socio- SCéZ}lt 19.2% 32.8% 28.7% 15.3% 1.5%
economic Mediu 32.6% 45.1% 15.9% 4.9% 0.9% 0.5%
Ridicat 51.0% 35.5% 8.0% 3.5% 0.5% 1.6%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Care din urmatoarele
afirmatii se potriveste mai bine stérii familiei dvs.?

76

80
10 /\
60
50
40
30
20
10
0
Avem Avem Avem Avem Nu avem Nu avem NS/NR
economii pe economii,dar economii,dar economii, dar mijloace economii
care nu stim unde ne este teama le tinem financiare deoarece deja
intentionam sa sale investim sale investim pentru zile pentru ale le-am investit
le investim negre investi
-5 |82 |82 |88 |(z: |38
E <§ EE =% =% ::T: g*E gi’
=) R = ) o = :':.q' = Q=
£E3cg 535|585 55| 523|528 ¢
OELZ 2852 ss8s2| 22 & o2z | = 3 <
csEf sZ¢| g8 | s EEE| Eo 2 228
E2 oo SEE| 8o | SEF| 2G| 228 Z.
O L = = - 2 o Z 2~ z 2
> e s E = £ 3 E = - =
<2728 (22 |22 |28 |28
- a < = <« = <« & = z =
TOTAL 2.2% 1.5% 3.0% 10.6% 76.0% 3.1% 3.6%
Sex Masculin 2.4% 2.1% 3.3% 11.9% 74.0% 3.4%
Feminin 2.0% 9% 2.7% 9.5% 77.7% 3.8%
Mediu de Urban 3.4% 2.3% 4.9% 9.4% 69.6% 6.0%
rezidenta Rural 1.2% 8% 1.4% 11.7% 81.2% 1.7%
18 - 29 ani 4.2% 4.0% 3.9% 9.5% 68.3% 5.0%
Virst 30 - 44 ani 2.3% 1% 3.7% 9.5% 76.2% 3.8%
45 - 59 ani 1.3% 1.9% 11.0% 81.3% 2.4%
60 + ani 9% 2.1% 13.6% 79.3% 3.2%
Moldovean/Roman 2.0% 1.9% 3.5% 10.5% 75.3% 3.5%
Nationalitate Rus 5.3% 2.6% 12.2% 67.6% 5.1%
’ Ucrainean 2.5% 1.6% 17.0% 72.4% 3.7%
Alta 1.0% 3.6% 91.7% 3.7%
Nivel scazut 3% .6% 9% 9.6% 84.5% 2.4%
Educatie Nivel mediu 3.0% 1.4% 3.9% 11.4% 73.0% 2 3.4%
Nivel inalt 4.5% 3.3% 5.6% 11.3% 63.8% 6.6%
Nivel soci Scazut 4.3% 3.0% 5.7% 11.5% 62.4% 6.4%
ec':::o;‘l’icc“" Mediu 1.9% 1.0% 2.2% 92% | 82.0% 2.2%
Ridicat 3% 5% 1.1% 11.2% 83.4% 2.3%
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valuarea raspunsurilor la intrebarea: Cat de des Dvs. ...?

O Zilnic m De cateva ori pe sapt. O De cateva ori pe luna

O O data pe lunasau mai rar @mDeloc in ultimele 3 luni @ NS$/NR

Cititi carti m-"-m_i_

1.10

3
Priviti TV \-‘

| 0.9 |

Ascultairadioul  [N—m—EE . |0

. 299 |07

Cititi ziare m—ll_‘_

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Distributia raspunsului cumulate Ascultati
» Zilnic (6-7 zile pe saptamdna) Cititi ziare radio Priviti TV Cititi carti
» De cdteva ori pe saptamand
TOTAL 39.1% 68.5% 95.0% 17.9%
Sex Masculin 38.1% 71.6% 94.8% 13.7%
Feminin 40.1% 65.8% 95.1% 21.6%
Mediu de Urban 40.4% 64.0% 96.0% 24.7%
rezidenta Rural 38.1% 72.3% 94.2% 12.4%
18 - 29 ani 29.2% 65.5% 95.6% 21.0%
Virsti 30-44 an% 41.2% 67.4% 97.8% 15.6%
45 - 59 ani 45.7% 71.3% 97.1% 17.9%
60 + ani 41.7% 70.9% 86.4% 16.2%
Moldovean/Romén 36.2% 69.3% 94.5% 17.3%
R Rus 51.1% 69.3% 99.1% 28.0%
’ Ucrainean 45.4% 64.9% 96.3% 15.1%
Alta 50.7% 65.4% 94.8% 19.0%
Nivel scizut 30.1% 71.4% 92.0% - 8.0%
Educatie Nivel mediu 39.3% 64.4% 97.7% _“' 17.2%
Nivel inalt 57.2% 70.0% 96.1% X Wﬂz%
j | Scazut 43.3% 67.2% 96.6% §.4%
Nivel socio- "o iy 39.2% 72.2% 98.7% T ¥.0%
economic —

Ridicat 35.0% 66.2% 89.6% 11.3%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: /n opinia dvs., compania
publica de radioteleviziune (TV Moldova 1 si Radio Moldova)
reflecta/prezinta corect si nepartinitor evenimentele si fenomenele

din taré&?

Corect si nepartinitor in totalitate

Corect si nepartinitor partial

Oarecum tendentios in favoarea partidului de

guvernamant
Exclusiv prin prisma intereselor partidului de
guvernamant
NS/NR
1 I I I I I I
0 5 10 15 20 25 30
~N N
o s 8 o s (E % <§ .E = % (§
Z N~ 7 — E 7 - S« S =
- - S = o @ = E o = E &
oS 288zl o8 5=cs|2E 2== Z
CEEcEL| 258 2:cs|G32e2¢c
S w2 8 RS2 S| B EDE = 2y
SSESs53 SSzEs|£a2Es| 7
Ss5OsHSEEL |2 EE
= = S am|l&A T am
TOTAL | 14.9% 21.2% 21.2% 25.8%
S Masculin 13.0% 22.2% 22.9% 24.2%
ex —
Feminin 16.5% 20.3% 19.7% 27.4%
Mediu de Urban 13.8% 18.4% 24.7% 23.6%
rezidenta Rural 15.8% 23.4% 18.3% 27.7%
18 -29 ani 9.9% 17.0% 23.1% 28.6%
Varsti 30 - 44 ani 14.4% 21.4% 23.2% 21.4%
45 - 59 ani 16.1% 24.9% 20.6% 24.0%
60 + ani 21.5% 21.7% 16.1% 30.9%
Moldovean/Roman 14.1% 21.4% 21.2% 24.1%
Nationalitate Rus 17.9% 17.4% 19.5% 35.0%
i i :
’ Ucrainean 21.8% 13.4% 15.4% 38.4%
Alta 12.0% 30.7% 28.6% 21.5%
Nivel scazut 17.0% 24.1% 17.6% 29.5%
Educatie Nivel mediu 12.9% 20.2% 22.5% 26.1%
Nivel inalt 14.1% 16.9% 26.2% 18.0%
Nivel . Scazut 11.2% 20.9% 25.6% 20.5%
ecl(‘),I?OIsI(l)iccl % [Mediu 152% | 22.4% 19.5% 25.7%
Ridicat 18.2% 20.2% 18.6% 31.3%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Considerati ca toate

partidele politice au acces egal la televiziunea publica
Moldova 1?7

BOP — martie 2009

O NS/NR

O au acces egal toate partidele politice
W are acces doar partidul de guvernamant
O au acces doar partidul de guvernamant i partidele de coalitie

19.5 33.6
Radio Moldova
20 30.1
Moldova 1
0 60 80 100
Moldova 1 Radio Moldova
Are acces doar Are acces doar
Au acces egal partidul de partidul de
toat rt'§ 1 guvernimant/ Au Au acces egal toate guvernamant/ Au
oa eol::‘ticle ele acces doar partidul partidele politice acces doar partidul de
P de guvernamant si guvernamant si
partidele de coalitie partidele de coalitie
TOTAL 28.4% 41.5% 26.7% 39.7%
Sex Masculin 27.8% 47.3% 26.9% 45.5%
Feminin 28.9% 36.3% 26.5% 34.6%
Mediu de Urban 28.6% 42.1% 26.2% 40.3%
rezidenta Rural 28.3% 41.1% 27.0% 39.3%
18 - 29 ani 22.2% 48.3% 18.9% 47.6%
Varsti 30 - 44 ani 28.3% 44.2% 26.4% 40.4%
45 - 59 ani 30.9% 39.2% 30.1% 38.3%
60 + ani 34.6% 30.6% 34.0% 28.5%
Moldovean/Romén 26.6% 44.8% 24.4% 43.2%
L Rus 31.4% 29.6% 29.5% 25.7%
Nationalitate :
Ucrainean 33.6% 22.7% 34.6% 20.1%
Alta 37.0% 40.6% 36.6% 40.4%
Nivel scazut 30.5% 34.2% 28.9%
Educatie Nivel mediu 27.8% 42.4% 25.9%
Nivel inalt 25.2% 54.6% 23.4%
Nivel socio- Scazut 25.9% 48.6% 23.9%
. Mediu 29.9% 42.4% 27.8%
economic —
Ridicat 29.4% 33.5% 28.2%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Care este
cea mai importanta sursa pentru informarea dvs.?

Televiziunea

Radio-ul

Ziarele

Prietenii, vecinii

Familia

Internet-ul E- 5

Colegii de serviciu

Zvonuri

Nu se informeaza deloc

Administratia Publca
Locala

Sondajele de opinie

NS/NR

n 0.2

|- 0.6

0.2

0.3

0.5

0.3

3.6

21

0.4

0.2

BOP — martie 2009

‘ O in primul rand @ in al doilea rand ‘

10

20 30 40 50 60 70 80 90

100
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'l
Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care este cea mai
importanta sursa pentru informarea dvs.? total 2 optiuni

BOP — martie 2009

Telﬁzi:iu_ Ziarele Radioul Familia Pzieecti;l;iﬁ’ Cs(;lrevgiiciige

TOTAL | 89.9% 22.7% 35.5% 13.2% 14.0% 3.9%
Sex Masculin 89.2% 21.1% 37.3% 12.4% 14.9% 2.4%
Feminin 90.5% 24.0% 33.9% 14.0% 13.3% 5.3%
Mediu de Urban 88.9% 23.2% 27.7% 14.1% 13.7% 3.7%
rezidenta Rural 90.7% 22.3% 41.8% 12.6% 14.3% 4.1%
18 - 29 ani 85.4% 18.1% 27.4% 17.8% 15.1% 4.2%
Virsti 30 - 44 ani 95.4% 26.1% 29.2% 12.5% 10.8% 4.9%
45 - 59 ani 94.8% 23.1% 41.4% 10.0% 15.1% 4.6%
60 + ani 81.2% 24.2% 48.2% 12.3% 15.4% 1.3%
Moldovean/Roman 88.5% 20.3% 37.1% 14.9% 13.0% 3.6%
R Rus 93.9% 30.4% 30.7% 11.1% 11.0% 5.9%
’ Ucrainean 92.9% 30.8% 34.8% 7.0% 16.7% 6.2%
Alta 96.1% 29.4% 24.8% 6.8% 22.1% 3.0%
Nivel scizut 87.6% 17.8% 43.2% 14.7% 17.6% 2.8%
Educatie Nivel mediu 91.8% 22.9% 32.6% 14.1% 13.6% 4.3%
Nivel Thalt 91.2% 32.1% 25.1% 8.8% 7.5% 5.5%
Nivel soci Scazut 88.8% 24.9% 23.3% 13.6% 11.3% 5.6%
ec‘:l‘:oft‘l’icc“" Mediu 93.2% 25.0% 37.8% 10.5% 15.3% 3.6%
Ridicat 87.6% 18.2% 45.2% 15.5% 15.4% 2.6%

Sondaiele Administratia Nu se

Zvonurile .J . Publica Internet-ul | informeaza

i Oyt Locala deloc

TOTAL 2.2% 4% 5% 10.1% 6%

S Masculin 1.9% 8% T% 12.0% 1%

e Feminin 2.4% 1% 3% 8.5% 1.0%

Mediu de Urban 2.3% 6% 18.1% 4%

rezidenta Rural 2.0% 3% 8% 3.6% .8%

18 - 29 ani 2.5% 5% 9% 25.0% 4%
oL 30 - 44 ani 2.4% 4% 3% 7.9%

Varsta 45 - 59 ani 1.1% 7% 3.3% 1.1%
60 + ani 2.8% 6% 3% .9%
Moldovean/Roman 2.2% 6% 5% 11.0% .8%
Rus 2.9% 11.3%

N it efs Ucrainean 1.0% 4.9%

. 0 o 0
Alta 3.6% 7.6%
Nivel scazut 2.8% 1% 4% 3.0% 51 1.1%

Educatie | Nivel mediu 1.7% 5% 5% 10.9% e 3%
Nivel inalt 1.6% 1.0% 4% 23.0%0% 2

Nivel soci Scazut 4% 5% 1.1% 255% % 3%

ec‘(fl‘:of“l’lcc“’ Mediu 2.7% 8% 2% 4.5% 2%
Ridicat 3.4% 2% 5% 1.2%
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E

valuarea raspunsurilor la intrebarea: Care este
sursa de informare in care aveti cea mai mare
incredere?

Nici una

Internet-ul | 5.5 |

Ziarele

Prietenii, vecinii |3.3

Zvonuri || 0.6

Colegii de serviciu

Administratia Publca Locala

Sondajele de opinie

Nu se informeaza deloc

NS/NR : 2.7

0.5

0.2

0.2

0.3
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care este sursa de
informare in care aveti cea mai mare incredere?

Telﬁ‘g‘“' Ziarele | Radioul | Familia Pifctl‘;':l“ Cs‘;'revgi'c'ige
TOTAL 60.8% 3.6% 6.7% 9.1% 3.3% 5%
Sex Masculin 58.4% 2.9% 6.8% 10.1% 3.6% 7%
¢ Feminin 62.9% 4.1% 6.5% 8.1% 3.0% 4%
Mediu de Urban 55.2% 3.5% 4.5% 10.2% 3.6% 9%
rezidenta Rural 65.3% 3.6% 8.4% 8.1% 3.0% 2%
18 -29 ani 56.1% 2.9% 3.0% 11.1% 2.9% 8%
Vérst 30 - 44 ani 64.1% 3.3% 3.3% 11.0% 3.2% 5%
arsta 45 - 59 ani 63.8% 3.5% 8.7% 7.0% 3.3% 3%
60 + ani 58.5% 5.0% 14.1% 6.3% 4.1% 3%
Moldovean/Roméan 58.8% 3.1% 7.2% 10.2% 3.4% 5%
S Rus 56.5% 1.9% 3.4% 4.5% 5.1%
ationalitate "
1 ! Ucrainean 64.2% 6.3% 7.3% 6.2% 3.0% 1.6%
Alta 77.5% 5.6% 3.3% 4.7% 1.7%
Nivel scizut 61.9% 2.2% 9.9% 10.7% 4.1% 1%
Educatie Nivel mediu 63.4% 3.9% 3.1% 9.0% 2.9% 2%
Nivel inalt 53.8% 5.7% 6.4% 5.8% 2.3% 1.8%
Nivel soci Scizut 50.0% 4.4% 4.5% 12.1% 2.5% 1.4%
e::zoi?iccw' Mediu 72.4% 2.4% 5.9% 6.7% 2.7%
Ridicat 59.9% 4.0% 9.6% 8.4% 4.6% 2%
e
2 2 9 g8 = =
= 2 2= = b =
= S 22 s 2 =
= Sh= £ B2 = =
S g o g A5 = =
S % 2 e E 7z
TOTAL 6% 2% 2% 5.5% 6.6%
Se Masculin 6% 3% 7.5% 6.7%
X —
Feminin 5% 2% 4% 3.7% 6.6%
Mediu de Urban 4% 2% 9.6% 7.9%
rezidenta Rural % 3% 4% 2.1% 5.6%
18 - 29 ani 4% 12.9% 8.0%
Virst 30 - 44 ani 9% 3% 4.4% 6.3%
arsta -
45 -59 ani 4% 3% 4% 2.4% 6.0%
60 + ani 6% 3% 6% 6.0%
Moldovean/Roman 8% 1% 3% 5.9% 6.8%
Nati litat Rus 12.5% 11.4%
ationalitate :
’ Ucrainean 1.0% 9%
Alta 7% 1.3%
Nivel scazut 8% 1% 3% 1.4%
Educatie Nivel mediu 1% 5% 1% 6.9% 7
Nivel 1nalt 3% 11.2% 9.6%
Nivel soci Scazut 3% 2% 14.1% 7.6%
ivel socio- -
economic Mediu 4% 6% 1.8% 4.6%
Ridicat 1.0% 2% 5% 5% 7. 7%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Care sunt posturile TV din

care va informafi cel mai des?

‘D in primul rand O in al doilea rand ‘

70

Prime TV 42.7 25.7
1 | |
Moldova 1 239 22.2
PROTV 15.6 i 7.9
NT [ 61 | 113
AltpostTV | 4
TV (NTV) | ; * Baza: 733 respondenti
pentru care televiziunea este
STS(CTC) 7 una din cele mai importante
2 plus ( surse de informare
N4 D 01 19
Eu TV E 06 1.3
NR ﬂ 0.4 0.6
0 10 20 30 40 50 60
. Prime | Moldova PRO
Total 2 menJiuni TV 1 NIT TV TV7 STS
TOTAL | 67.0% 44.8% 16.7% 23.0% 7.7%
Masculin 65.9% 40.7% 17.3% 24.7% 8.2%
Sex Feminin 67.8% | 482% | 162% | 21.6% 7.3%
Mediu de Urban 63.8% 28.9% 22.4% 29.9% 9.9%
rezidenta Rural 69.2% 55.8% 12.8% 18.2% 6.2%
18 - 29 ani 59.6% 26.0% 17.4% 35.9% 10.7%
Varsti 30 - 44 ani 67.3% 40.9% 16.1% 21.4% 11.9%
45 -59 ani 70.9% 55.2% 16.2% 18.9% 4.3%
60 + ani 71.0% 61.9% 17.4% 12.8% 2.1%
Moldovean/Roman 62.5% 51.5% 14.1% 30.0% 6.1%
Nationalitat Rus 77.2% 28.3% 38.8% 3.0% 15.5%
aronaltate 7o rainean 78.1% | 344% | 11.7% | 3.6% 9.7%
Alta 82.6% 17.1% 28.0% 2.8% 12.5%
Nivel scazut 68.7% 50.2% 18.0% 19.4% 4.1%
Educatie Nivel mediu 69.8% 45.7% 14.7% 22.5% 11.1%
Nivel inalt 57.2% 30.4% 17.9% 32.5% 8.9%
Nivel socio- Scazut 61.9% 30.2% 20.8% 34.6% 10.6%
ec:),nomic Mediu 66.7% 41.8% 18.0% 22.6% 8.3%
Ridicat 71.5% 60.4% 11.7% 14.0% 4.6%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: /n ce

masura va intereseaza politica?

40

31.5

0.2
Foarte mult Mult Nici mult, nici Deloc NS/NR
putin
Nici
Foarte mult . NS/
Mult . . Putin | Deloc S
mult nici ? NR
putin
TOTAL 5.5% 17.2% 31.5% 26.4% 19.2% 2%
Sex Masculin 7.5% 18.6% 33.0% 22.1% 18.8%
Feminin 3.8% 16.0% 30.1% 30.3% 19.6% 3%
Mediu de Urban 5.8% 18.3% 34.1% 25.7% 16.1%
rezidenta Rural 5.3% 16.3% 29.3% 27.1% 21.7% 3%
18 -29 ani 4.2% 17.3% 30.1% 29.9% 18.5%
Varsti 30 - 44 ani 3.4% 15.1% 38.4% 26.9% 16.2%
45 - 59 ani 6.9% 19.3% 31.4% 25.7% 16.5% 2%
60 + ani 8.4% 16.9% 23.7% 21.4% 29.0% 6%
Moldovean/Roman 5.1% 17.5% 31.3% 26.3% 19.5% 2%
Nationalitate Rus 10.2% 15.6% 33.4% 26.8% 14.0%
’ Ucrainean 5.0% 15.6% 29.3% 30.3% 19.8%
Alta 6.2% 17.5% 33.7% 23.3% 19.3%
Nivel scazut 3.9% 13.5% 29.4% 25.6% 27.2% 4%
Educatie Nivel mediu 4.4% 17.4% 31.9% 31.6%
Nivel inalt 10.7% 24.4% 35.0% 19.0%
Nivel soci Scazut 8.5% 20.4% 31.9% 26.2%
ec‘;’zofr‘:icc“" Mediu 4.1% 16.0% 372% | 25.0%
Ridicat 3.9% 15.3% 25.4% 28.1%

32



BOP — martie 2009

Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: in ce
masura credeti ca oameni ca Dvs. pot influenta
hotararile importante care se iau ...

60 -

@ a nivelul localitatii B la nivelul intregii tari |

49.9

in foarte mare

fn mare misura in mica masura n foarte mica NSNR

masura/deloc

masura
in ce misuri credeti ci oameni ca | In ce misuri credeti ci oameni
Dvs. pot influenta hotirarile ca Dvs. pot influenta hotirarile
importante care se iau la nivelul | importante care se iau la nivelul
localitatii? intregii tari?
in foarte mare / | In mici misuri / | In foarte mare in mici
mare masura Deloc / mare masura | masura / Deloc
TOTAL 19.5% 73.5% 16.1% 75.7%
Sex Masculin 21.6% 73.6% 17.7% 77.4%
Feminin 17.6% 73.3% 14.8% 74.2%
Mediu de Urban 17.1% 74.0% 15.7% 74.9%
rezidenta Rural 21.4% 73.0% 16.5% 76.4%
18 - 29 ani 21.9% 69.8% 18.7% 72.7%
Vérsti 30 - 44 ani 18.6% 76.6% 15.0% 79.1%
45 - 59 ani 18.6% 76.5% 15.8% 78.0%
60 + ani 18.2% 70.0% 14.2% 72.0%
Moldovean/Romén 23.6% 69.7% 19.6% 72.5%
Nationalitate Rus . 5.0% 83.8% 3.8% 85.0%
’ Ucrainean 5.4% 86.3% 5.4% 84.1%
Alta 7.6% 85.7% 5.1% 88.9%
Nivel scazut 15.1% 76.0% 13.6% o 77.0%
Educatie Nivel mediu 22.3% 73.1% 18.4%
Nivel inalt 23.2% 68.9% 17.4%
. . Scazut 22.1% 70.1% 17.3%
Nivel socio- " giy 19.8% 74.1% 16.9%
economic —
Ridicat 16.6% 76.1% 14.3%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cata
incredere avetiin ...?

‘: Nu prea am incredere O Nu am deloc incredere O Oarecare incredere O Foarte multaincredere

Guvern

Parlament

Presedintele tarii

Justitie

Armata

Biserica

Primarie

Partide politice

Banci

Politie

Mass-media

Organizatii
neguvernamentale

Sindicate

100

Diferentele pind la 100% reprezinta raspunsurile NS/NR a4
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Distributia raspunsurilor la intrebarea:
Céata incredere avetiin ...?

N [*]
. . = @
Distributia raspunsurilor cumulate = o E= 2 pa S =
< » o g = = s = )
., Foarte multa incredere”, ,, Oarecare 2 s g & e é g g
incredere” &) E E = = < &8 &
TOTAL 34.1% 34.3% 40.4% 27.6% 44.5% | 81.7% 46.5%
S Masculin 31.0% 33.1% 38.4% 27.2% 44 9% 79.1% 42.4%
e —

X Feminin 36.9% 35.5% 42.2% 28.0% 44.0% 84.0% 50.2%
Mediu de Urban 30.1% 29.6% 35.3% 26.2% 39.3% 76.2% 43.7%
rezidentﬁ Rural 37.4% 38.2% 44.6% 28.7% 48.6% 86.2% 48.8%

18 - 29 ani 23.1% 23.3% 25.1% 23.7% 37.0% 76.9% 47.7%
Varsti 30 - 44 ani 29.9% 31.4% 34.4% 25.8% 42.9% 81.0% 41.6%
arsta -
45 -59 ani 37.5% 36.8% 45.9% 28.7% 47.3% 84.5% 46.4%
60 + ani 52.6% 52.4% 65.0% 34.8% 54.1% 85.9% 52.1%
Moldovean/Roman 29.3% 30.4% 35.8% 24.8% 43.4% 82.2% 49.7%
Nati litat Rus 44.9% 40.2% 48.9% 27.7% 40.5% 70.2% 30.2%
ationalitate :
ronat Ucrainean 57.1% | 554% | 648% | 412% | 538% | 81.7% | 47.6%
Alta 45.2% 42.6% 49.7% 37.7% 46.4% 85.3% 27.5%
Nivel scazut 37.8% 38.1% 47.5% 33.1% 48.1% 85.6% 45.7%
Educatie Nivel mediu 34.4% 34.2% 39.4% 22.5% 44.2% 81.7% 46.5%
Nivel inalt 26.1% 27.0% 27.9% 25.6% 37.5% 73.7% 48.2%
Nivel . Scazut 27.4% 30.0% 30.7% 29.2% 41.1% 76.1% 48.1%
ecl(‘)llelofl(l)ic(:o- Mediu 32.5% 31.5% 37.5% 21.1% 42.4% 81.7% 43.5%
Ridicat 42.5% 41.4% 52.9% 32.5% 49.7% 87.2% 47.9%
D
Distributia raspunsurilor cumulate § ! 3 = & 8 O ‘5
, Foarte multa incredere”, ,, Oarecare ‘g = = = &3 % =
incredere” & & = = = E c%
TOTAL | 16.4% 30.4% 30.7% | 58.6% 23.3%
S Masculin 15.6% 32.9% 28.2% 57.2% 22.2%
ex —
Feminin 17.1% 28.1% 33.0% 59.9% 24.3%
Mediu de Urban 16.1% 37.3% 30.2% 58.9% 28.2%
rezidenti Rural 16.7% 24.7% 31.2% 58.4% 19.4%
18 - 29 ani 16.1% 44.4% 31.1% 56.9% 25.5%
Varsti 30 - 44 ani 14.1% 27.2% 26.4% 56.6% 22.1%
arsta -
45 - 59 ani 18.5% 26.8% 30.6% 57.9% 22.7%
60 + ani 17.0% 18.1% 36.8% 65.5% 22.5%
Moldovean/Roman 15.8% 29.5% 30.3% 55.3% 22.9%
Nati litat Rus 14.6% 28.2% 29.7% 49.2% 22.8%
ationalitate -
’ Ucrainean 25.3% 42.7% 47.5% 74.1% 38.0%
Alta 13.2% 25.7% 16.7% 77.9% 11.3%
Nivel scazut 18.9% 27.9% 34.3% 56.4% | 20.0%
Educatie Nivel mediu 13.2% 27.5% 27.4% | 56.4%, | [2€ 20.6%
Nivel 1nalt 17.1% 40.4% 29.5% 67.1% 3| 34.8%
Nivel . Scazut 19.1% 40.1% 31.0% 59.9% 29.8%
eclzlem;(l’iccm' Mediu 14.8% 29.2% 27.0% | 62.0% 22.1%
Ridicat 15.3% 21.9% 34.3% 54.1% 18.0%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Care este
personalitatea politica din Republica Moldova in care
Dvs. aveti cea mai mare incredere? (raspuns liber)

Vladimir Voronin
Dorin Chirtoaca

Marian Lupu

Nu am incredere in nimeni

Alta persoana

30
= e = o > = - o Q o=
= S & | E : |EE| = = & 55

= < [= < e ) &
S| 8| 2 | 5| & |E2| = | 8 » | TE
S i = ) = 35| = = Z 52
> = = = @ |9 g R s =
- p—
- Q = U ."_.z' S "'E E ol i
- p—( ﬁ “
= &£ s = S & = §
d= tw = s E
= é’ = = 2
o
> N s

TOTAL | 22,8% | 83% | 5,6% | 2,9% | 2,0% | 2,3% | 3,9% | 1,0% | 20,1% | 28,0%)

Masculin 231%| 93% | 5.9% ]| 1.7% | 2.3% | 2.8% | 3.6% | 4% | 17.%] 29.5%

Sex Feminin 225% | 74%| 53%| 4.0% | 1.8% | 1.8% | 42% | 14%| 22.%| 26.7%
Mediude | Urban 16.7% | 11.5% | 5.9% | 3.0% | 2.1% | 2.1% | 54% | 13%| 16.% | 31.4%
rezidenti | Rural 278%| 5.7%| 53%]| 2.8% | 1.9% | 24% | 2.6% | 7% | 22.%| 252%
18 - 29 ani 13.8% | 15.8% | 4.9% | 12%| 4% 2.1% | 57% | 12%| 20.%| 30.9%

. 30 - 44 ani 197% | 7.7%]| 5.6%]| 33%| 2.3% | 1.8% | 3.2% 19.9% | 33.7%
Varsta 45 -59 ani 24.0% | 49% | 6.0%| 42% | 32% | 3.1% | 4.0% 19.% | 25.7%
60 + ani 395% | 2.5%| 5.9% | 2.8% | 2.3% | 1.9% | 1.9% 207 18.5%
Moldovean/Roman 208% | 10.7% | 62% | 1.7% | 1.1% | 2.7% | 4.9% 20% | 26.6%
Nationatitate LR 238% | 1.7% | 6.7% | 7.8% | 3.4% | 1.2% 12.% | 41.4%
’ Ucrainean 32.6% T% | 9.5% | 2.9% 1.2% 22.% | 26.6%
Alta 29.3% 45% | 2.6% | 85% ]| 1.5% | .8% 17.% | 33.0%

Nivel scazut 31.6% | 33% | 3.8% | 1.3% | 2.1% | 1.4% | 1.8% 25% | 272%

Educatie Nivel mediu 191% | 10.6% | 6.9% | 44% | 1.4% | 3.4% | 47% 18.% | 26.6%
Nivel inalt 11.4% | 14.5% | 6.8% | 3.5% | 2.9% | 2.0% | 6.9% " 11.% | 31.9%

Nivel socio. _|Scazut 147% | 121% | 6.1% | 2.2% | 13%| 1.8% | 7.5% 14.% | 33.2%
coom 0 [Mediu 19.0% | 10.0% | 6.9% | 2.9% | 1.9% | 32% | 2.9% 2% | 27.7%
Ridicat 345% | 2.8%| 37% | 3.6% | 2.9% | 1.9% | 1.3% 23.% | 23.1%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cata
incredere aveli in urmatoarele personalitati politice?

‘:1 Nu prea am incredere @ Nu am deloc incredere O Nu am auzit de el O Oarecare incredere O Foarte multa incredere ‘

Ana Tcaci -70.9

Anatol Petrenco | = 633 |

Dorin Chirtoaca | -16.8 |
Dumitru Braghis .

Dumitru Diacov

-8.7
144 ]

Eduard Musuc | -269 |
5.3

lurie Rosca
Marian Lupu | -11.9 |
Mihai Ghimpu 23
O —
Serafim Urechean
Vasile Tarlev 5.4

Vitalia Pavlicenco - 435 |
——
Vlad Filat

Vladimir Voronin

Zinaida Greceanii

-100 -80 -60 60

Diferentele pind la 100% reprezinta NR 37



Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cata incredere
aveti in urmatoarele personalitati politice?

Distributia ré . S| -8 S| 22| B = 2l =
istributia raspunsurilor cumulate 54 S g £ g & 2 & 2 = = g &3
., Foarte multa incredere”, ,, Oarecare : = g 5 £ =L EY = § E 3 % = 5
incredere” 2 < = 6 E & E ) 2 = E ==
=
TOTAL | 2.0% |3.7% |[31.5% |11.5% |6.2% |52% |7.8% |35.5%
Sex Masculin 1.1% 3.8% | 32.0% | 9.6% 5.6% 4.1% 7.7% | 34.0%
Feminin 2.8% 3.6% | 31.1% | 13.3% | 6.7% 6.2% 7.8% | 36.7%
Mediu de Urban 23% | 5.1% | 36.5% | 12.9% | 6.6% | 7.0% | 6.1% | 31.5%
rezidenta Rural 1.7% | 2.6% | 27.5% | 104% | 5.9% | 3.7% | 9.1% | 38.7%
18 - 29 ani 2.5% | 43% | 434% | 11.2% | 6.8% | 4.7% | 5.9% | 29.6%
Varsti 30 - 44 ani 1.7% 3.8% | 30.6% | 10.2% | 4.9% 6.1% 9.0% | 33.5%
45 - 59 ani 1.9% 32% | 28.8% | 12.9% | 7.1% 4.8% 7.0% | 37.6%
60 + ani 1.5% | 3.5% | 18.1% | 11.9% | 5.9% | 5.3% | 10.3% | 44.3%
Moldovean/Roman 2.0% | 43% | 383% | 11.5% | 6.7% | 5.5% | 8.7% | 38.7%
Nationalitate Rus : 9% 157% | 16.2% | 4.7% | 45% | 6.8% | 26.9%
’ Ucrainean 2.2% 2.8% 82% | 13.9% | 5.9% 5.2% 4.9% | 27.5%
Alta 1.7% 2.4% 6.8% 6.0% 2.9% 2.2% 3.4% | 20.8%
Nivel scazut 2.9% 23% | 21.1% | 9.7% 4.2% 4.3% 9.4% | 28.7%
Educatie Nivel mediu 1.8% | 3.8% | 365% | 114% | 7.1% | 53% | 7.7% | 40.2%
Nivel inalt 4% 6.4% | 43.7% | 15.4% | 8.7% | 6.8% | 4.8% | 40.8%
Nivel socio- Scazut 2.1% | 4.6% | 41.6% | 12.8% | 82% | 49% | 7.1% | 34.3%
economic Mediu 1.7% | 49% | 30.8% | 10.1% | 5.1% | 7.0% | 6.9% | 35.1%
Ridicat 2.0% 1.7% | 22.3% | 11.7% | 5.3% 3.7% 9.3% | 37.0%
2 2 . . =
Distributia raspunsurilor cumulate E E § = s § = ‘é E _g E
. Foarte multd incredere”, ,, Oarecare O s § S S - T £ g 3
i — 5| 22 | 5% S 22| N3
incre = 5 3 & = > o
=
TOTAL | 12.8% | 16.7% | 24.3% | 5.6% | 17.3% 42.8%
Masculin 12.8% 17.5% 23.4% 6.5% 17.2% 37.4%
Sex Feminin 12.9% 16.0% 25.2% 4.9% 17.5% 47.6%
Mediu de Urban 15.7% 16.5% 21.9% 8.5% 20.3% 37.4%
rezidenta Rural 10.5% 16.9% 26.3% 3.3% 14.9% 47.2%
18 -29 ani 19.4% 20.5% 21.0% 6.1% 23.2% 27.4%
e 30 - 44 ani 11.0% 14.5% 27.0% 5.3% 18.7% 46.9%
Varsta 45 - 59 ani 12.5% 19.2% 25.3% 6.9% 16.0% 45.6%
60 + ani 5.7% 9.8% 24.3% 3.5% 7.9% 57.2%
Moldovean/Roman 15.5% 19.2% 23.6% 6.2% 20.5% 39.6%
. . Rus 8.2% 12.1% 20.4% 8.3% 10.4% 44.0%
Naglonalitate I<7 ean 34% | 100% | 215% | 44% | 5.6% 57.3%
Alta 2.9% 4.5% 37.3% .6% 6.3% 54.9%
Nivel scazut 6.9% 14.0% 24.4% 3.6% 10.4% & 45.8%
Educatie Nivel mediu 15.2% 16.8% 25.1% 6.2% 20.1% ]| 44.1%
Nivel inalt 20.6% 21.9% 22.8% 8.9% 26.5% T4 34.5%
Nivel socio- SCE“IZ}H 17.9% 19.5% 20.6% 7.8% 25.4% 37.7%
— Mediu 12.9% 16.2% 25.3% 5.4% 17.4% 43.1%
Ridicat 7.8% 14.4% 27.0% 3.7% 9.3% 47.6%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cata
incredere aveti in urmatoarele partide politice?

‘l Nu prea am incredere @ Nu am deloc incredere O Nu am auzit de el O Oarecare incredere O Foarte multa incredere

Partidul Comunistilor din
RM

m_"m_

0.7 |

Partidul Liberal din Moldova

93
Partidul Liberal Democrat m m- 4.1

Partidul Uniunea Centrista
din Moldova

Partidul ,,Alianta «Moldova
Noastra»”

m- 24

1.5

Partidul Social Democrat

Partidul Popular Crestin
Democrat -34 I

m' 13

Partidul Democrat din
Moldova

Migcarea Social-Politica
»Actiunea Europeana”

Partidul Dezvoltarii “ .

Spirituale “Moldova Unita”

Partidul Conservator

20 40 60

o

-100 -80 -60 -40 -20

Diferentele pinda la 100% reprezinta NR
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cata incredere
aveti in urméatoarele partide politice?

Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul
Social Liberal Alianta Popular Comunistilor Liberal
Democrat “Moldova Crestin din RM Democrat
Noastra ” Democrat
TOTAL 9.3% 21.3% 14.8% 7.9% 47.2% 16.6%
S Masculin 8.3% 21.8% 17.4% 8.8% 44.1% 16.4%
ex Feminin 10.3% 20.9% 12.4% 7.0% 49.9% 16.8%
Mediu de Urban 10.4% 25.6% 15.3% 6.8% 39.4% 20.9%
rezidenta Rural 8.5% 17.8% 14.3% 8.8% 53.6% 13.1%
18 - 29 ani 10.9% 32.7% 18.2% 8.1% 30.8% 22.0%
Varsti 30 - 44 ani 8.2% 21.3% 13.0% 7.2% 45.0% 19.1%
arsta 45-59 ani 8.6% 17.0% 16.1% 73% 51.3% 13.5%
60 + ani 9.7% 9.9% 9.6% 9.6% 69.9% 9.2%
Moldovean/Roman 9.4% 26.6% 17.7% 9.1% 43.1% 20.1%
Nationalitat Rus 11.6% 6.4% 8.1% 3.6% 51.0% 5.2%
anonalttate "y rainean 11.6% 3.0% 5.6% 5.1% 71.6% 4.5%
Alta 5.1% 4.0% 3.2% 3.1% 54.4% 6.2%
Nivel scazut 7.0% 11.7% 11.1% 7.3% 56.6% 11.5%
Educatie Nivel mediu 10.0% 25.2% 15.8% 8.7% 45.1% 17.0%
Nivel inalt 13.1% 33.9% 20.4% 7.7% 31.7% 26.1%
Nivel soci Scazut 12.1% 31.3% 17.7% 7.1% 36.4% 25.0%
ec‘:{‘:ofr‘:icc“" Mediu 8.4% 19.6% 15.5% 8.9% 43.2% 15.4%
Ridicat 7.6% 13.2% 11.1% 7.7% 61.7% 9.5%
bALEE ) Partidul
skl Dezvoltirii
Partidul Uniunea Politica Spirituale Partidul
Democrat Centrista »Actiunea “p Conservator
Eur(;peani MG
Unita”
”
TOTAL 7.4% 16.1% 3.0% 1.8% 1.2%
Sex Masculin 7.3% 15.7% 4.0% .8% 1.3%
Feminin 7.5% 16.4% 2.2% 2.7% 1.1%
Mediu de Urban 7.7% 16.8% 3.8% 2.2% 1.8%
rezidenta Rural 7.2% 15.4% 2.4% 1.5% 6%
18 - 29 ani 9.3% 13.6% 4.0% 2.1% 1.8%
Varsti 30 - 44 ani 6.3% 18.3% 3.2% 1.7% 1.4%
45 - 59 ani 6.9% 16.2% 2.0% 1.1% 3%
60 + ani 6.8% 16.6% 2.8% 2.5% 1.2%
Moldovean/Roman 8.5% 15.9% 3.4% 1.8% 1.2%
Nationalitate Rus 2.8% 6.3% 1.7% 1.9%
’ Ucrainean 5.7% 12.4% 2.9% 2.9% 2.3%
Alta 2.2% 28.5% .6% .6% .6%
Nivel scazut 5.6% 14.8% 1.9% 1.9% L .8%
Educatie Nivel mediu 8.3% 17.5% 3.6% 2.1% & hi 0 1.6%
Nivel nalt 9.5% 16.1% 4.3% 9% T { 1.2%
Nivel socio Scazut 9.5% 16.6% 3.9% 1.9% 2.1%
ec‘:nomic‘ " [Mediu 5.8% 15.4% 2.9% 1.0% #£[, % 7%
Ridicat 6.9% 16.2% 2.3% 2.5% .8%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Care dintre partidele
sau formatiunile politice poate imbunatati situatia din
tara noastra?

Partidul Comunistilor din RM
Partidul Liberal din Moldova
Partidul Liberal Democrat

Partidul ,,Alianta «Moldova Noastra»”

Partidul Uniunea Centrista din Moldova . 2.8
Partidul Social Democrat . 2.5
Partidul Popular Crestin Democrat I 1.5

Partidul Democrat din Moldova I 0.8

Miscarea Social-Politica ,,Actiunea 0.2
Europeana” ’

Partidul Dezvoltarii Spirituale “Moldova 0.1
Unita” )
Alt partid | 0.2

Niciun parti
I

vk [ qe2

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care dintre
partidele sau formatiunile politice poate imbunétati

situa

din tara noastr

BOP — martie 2009

tia

3?7
= —_— = >, _ = —- 2 = _—
2338 N 258 % Es5E85| E:EsS 2T 8
E=IN} - = T2« 4 s 27 k=) = = -
53 5 5= 5SS 3 EE55E] EEE 525
AT A A A g Z A a AOF A-a
TOTAL 2.5% 8.7% 4.6% 1.5% 38.3% 71%
Sex Masculin 1.6% 10.4% 6.1% 2.4% 37.9% 6.5%
Feminin 3.4% 7.3% 3.3% 7% 38.7% 7.7%
Mediu de Urban 4.0% 9.9% 2.7% 9% 32.9% 9.5%
rezidenti Rural 1.3% 7.8% 6.2% 2.1% 42.7% 5.1%
18 -29 ani 3.6% 14.4% 4.7% 2.1% 23.9% 8.2%
Virst 30 - 44 ani 1.6% 9.3% 4.5% 1.9% 35.6% 9.6%
45 - 59 ani 2.7% 6.1% 6.5% 9% 40.5% 5.6%
60 + ani 1.9% 2.9% 1.6% 1.0% 61.8% 4.1%
Moldovean/Roman 2.5% 10.9% 5.5% 2.0% 33.5% 8.8%
Nationatitate LR 7.3% 5.7% 1.7% 49.5% 9%
i Ucrainean 1.8% 1.0% 59.2% 1.7%
Alta 6% 8% 2.6% 51.0% 1.8%
Nivel scazut 1.0% 4.9% 4.7% 1.9% 47.1% 3.1%
Educatie Nivel mediu 1.4% 11.4% 5.1% 1.8% 34.2% 8.4%
Nivel inalt 7.6% 11.8% 3.6% 3% 27.8% 12.8%
Nivel socio. |- Scazut 43% 11.8% 3.5% 9% 26.9% 10.9%
ec‘(‘)’mmic‘ Mediu 1.7% 10.3% 6.1% 1.6% 34.9% 7.1%
Ridicat 1.6% 4.1% 4.1% 2.1% 52.9% 3.4%
=& 88 S o= g = :E = g S = =
5 E £5 23553 E3EsE & 25 7
8 | 53 FEUE<E<S2E7 2 “ “
TOTAL 8% 2.8% 2% 1% 2% 17.0% 16.2%
Sex Masculin 8% 3.5% 1% 1% 16.2% 14.4%
Feminin 8% 2.3% 2% 2% 2% 17.6% 17.8%
Mediu de Urban 1.1% 2.7% 4% 2% 1% 18.3% 17.4%
rezidenta Rural 5% 2.9% 2% 15.9% 15.2%
18 - 29 ani 4% 8% 4% 18.6% 22.8%
Varsti 30 - 44 ani 3% 3.3% 21.0% 12.9%
45 -59 ani 1.4% 4.9% 3% 6% 15.9% 14.5%
60 + ani 1.0% 2.0% 3% 10.3% 13.1%
Moldovean/Roman 1.0% 1.9% 2% 2% 16.9% 16.7%
Nationalitate Rus 2.5% 9% 17.7% 13.7%
K Ucrainean 4.4% 9% 17.2%
Alta 9.8% 12.3%
Nivel scazut 1% 2.7% 2% 18.3%
Educatie Nivel mediu 9% 3.0% 15.6%
Nivel inalt 1.8% 2.8% 8% 12.9%
Nivel socio Scazut 7% 2.3% 3% 17.2%
economic Mediu 1.3% 3.1% 5% 17.8%
Ridicat 3% 3.1% 13.7%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Care dintre
partidele politice le-ati putea incredinta urmatoarele
actiuni ?

O legirea din criza globala W Alegerea presedintelui RM O Integrarea RM O Solutionarea conflictului Transnistrean

1

32.7

Partidul Comunistilor din 27.5
RM 36.6

344

Partidul Liberal din Moldova

Partidul Liberal Democrat

Partidul ,,Alianta «Moldova
Noastra»”

Partidul Uniunea Centrista
din Moldova

Partidul Social Democrat

Partidul Popular Crestin

Democrat
Alt partid
18.7
- - - 18
Nici un partid 143
18.7
23.2
241
NS/NR 2241
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care dintre
partidele sau formatiunile politice poate imbunéatati

Situatia din tara noastra?

BOP — martie 2009

Iesirea din criza globala Alegerea presedintelui RM
-2 = - — - = AR - — —-_ = 28
TEEE|EZ |TEf-|S3v3|fEEEEZ |fEf-|S3:
S8 |85 £32 |<7 2|£5 |£7 &-a | <5 Z
TOTAL 34.4% 8,1% 6% 4,5% 36,6% 8,3% 6,6% 4,7%
Se Masculin 34.4% 9.8% 5.5% 6.3% 36.4% 10.1% 6.9% 6.3%

X Feminin 34.3% 6.5% 6.3% 2.9% 36.7% 6.7% 6.3% 3.3%
Mediu de Urban 27.3% 9.3% 7.2% 3.6% 29.7% 10.7% 7.9% 4.1%
rezidenta Rural 40.1% 7.0% 4.9% 5.3% 42.2% 6.4% 5.5% 5.2%

18 - 29 ani 21.0% 13.1% 7.3% 5.2% 25.4% 13.6% 8.3% 5.6%
Virst 30 - 44 ani 32.9% 8.8% 7.7% 3.6% 32.2% 8.6% 8.2% 4.0%
arsta 45-59 ani 37.0% 6.2% 4.3% 6.0% 39.8% 7.0% 5.3% 5.8%
60 + ani 53.7% 2.0% 3.9% 2.2% 55.6% 1.6% 3.5% 2.6%
Moldovean/Roman 30.0% 10.2% 6.9% 5.5% 32.0% 10.6% 7.7% 5.5%
Nationalitat Rus 43.0% 4.6% 2.9% 1.7% 45.3% 4.0% 2.9% 4.2%
atlonalitate Ucrainean 56.4% 3.2% 58.8% 3.2% 9%
Alta 43.5% 2.7% 2.6% 47.4% 2.7% 2.6%
Nivel scazut 43.0% 3.8% 3.2% 4.7% 44.2% 3.4% 3.8% 5.1%
Educatie Nivel mediu 32.9% 10.0% 7.1% 4.7% 34.3% 10.5% 8.2% 4.6%
Nivel inalt 19.5% 13.3% 9.4% 3.8% 25.1% 14.4% 9.3% 4.1%
Nivel soci Scazut 22.9% 11.0% 10.0% 3.5% 24.6% 11.9% 9.7% 4.0%
ec'(‘)'sms:l’iccm' Mediu 31.8% 9.4% 5.8% 5.8% 343% 9.6% 7.9% 6.3%
Ridicat 48.1% 3.8% 2.1% 4.2% 50.6% 3.6% 2.3% 3.8%
Integrarea RM Solutionarea conflictului
in UE Transnistrean
2| - - = se | =3 — - = o
= — — = o = — — = o
22| 2% |ET5|23%|2E2|ET |ETi| gk
Eseg| €2 ESE|Ss8 E25|E2 £2E|153¢
.- .- — “ .- .- —
mgg a = Q-DJS 4?2 méz a = Q-DJS 4?2
TOTAL | 27,5% 8,8% 7,2% 4,5% 32.7% 6,6% 6,3% 4,1%
Sex Masculin 27.8% 9.8% 7.0% 6.4% 32.8% 7.7% 6.7% 5.5%
Feminin 27.1% 7.9% 7.3% 2.8% 32.7% 5.5% 5.9% 2.9%
Mediu de Urban 21.4% 10.4% 8.4% 3.7% 26.2% 7.9% 7.7% 3.4%
rezidenta Rural 32.4% 7.5% 6.2% 5.2% 38.1% 5.5% 5.2% 4.7%
18 - 29 ani 15.5% 14.7% 9.1% 3.4% 21.4% 11.4% 8.2% 4.4%
Varst 30 - 44 ani 24.7% 9.1% 8.1% 5.4% 27.8% 7.5% 6.9% 4.3%
45 - 59 ani 31.4% 5.9% 7.2% 5.6% 36.3% 3.9% 5.7% 4.9%
60 + ani 44.4% 3.6% 2.6% 3.3% 52.3% 1.7% 3.5% 2.3%
Moldovean/Roméan 23.8% 10.8% 8.7% 4.8% 28.8% 8.3% 7.5% 4.9%
. . Rus 36.8% 6.8% 7.3% 38.9% 3.4% 2.4% 1.7%
Nationalitate :
’ Ucrainean 48.0% 3.2% .6% 54.4% .6%
Alta 31.3% 1.5% 2.7% 4.2% 39.6% 2.6%
Nivel scazut 34.2% 4.7% 3.6% 5.0% 40.6% 3.4%
Educatie Nivel mediu 25.9% 10.5% 9.4% 4.0% 30.1% 4.0%
Nivel inalt 16.6% 14.2% 10.4% 4.3% 21.4% 5.9%
. . Scazut 16.9% 13.7% 10.5% 3.4% 20.9% 3.9%
Nivel socio- - N o o o o o
economic Mediu 23.3% 8.8% 8.2% 5.8% 30.0% 5.2%
Ridicat 42.0% 4.0% 2.7% 4.4% 47.1% 3.2%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Daca duminica
viitoare s-ar organiza alegeri pentru Parlamentul Republicii
Moldova, Dvs. v-ati duce la vot?

Sunt absolut sigur ca m-as
prezenta

Sunt sigur ca m-as prezenta

Probabil ca m-as prezenta

Probabil ca nu m-as
prezenta
Sunt sigur ca nu m-as
prezenta
NS
NR
o g g = = o
on = - o = = - o =
2 8 5| ©5 | =5 | °8 » |
=) = N = N 9 N = Z Z.
= 2L S g2 | Ba
22 2 = o = = = 7 =
< = = = =
= = A~ £ S
= [-» n
xR
TOTAL | 49.9% 25.8% | 12.1% 3.6% 5.9% 2.5% | 3%
Sex Masculin 50.1% 25.6% 12.3% 2.8% 6.6% 2.3% 1%
Feminin 49.6% 26.0% 11.9% 4.2% 5.3% 2.6% 4%
Mediu de Urban 41.7% 27.3% 15.4% 5.0% 7.0% 3.1% 4%
rezidenta Rural 56.5% 24.6% 9.4% 2.4% 5.0% 1.9% 2%
18 - 29 ani 42.4% 26.3% 15.1% 4.6% 8.3% 2.9% 4%
Varsti 30 - 44 ani 49.9% 24.1% 12.9% 4.2% 6.3% 2.5%
45 - 59 ani 54.7% 26.9% 10.0% 2.6% 3.1% 2.2% 4%
60 + ani 54.0% 25.9% 9.3% 2.4% 5.9% 2.2% 3%
Moldovean/Roman 52.4% 24.7% 12.0% 3.0% 5.3% 2.2% 3%
Nationalitate Rus 50.8% 22.5% 8.0% 5.2% 10.9% 1.5% | 1.2%
> Ucrainean 37.9% 37.0% 15.3% 1.5% 5.5% 2.7%
Alta 39.5% 25.8% 11.8% 9.7% 8.0% S;3%
Nivel scazut 49.0% 23.2% 13.4% 4.7% 7.1%‘ % | 4%
Educatie Nivel mediu 46.9% 28.3% 12.5% 3.8% 5.3% , 3%
Nivel inalt 56.8% 26.7% 8.7% 9% 4.6% 3%
Nivel socio- Scazut 44.4% 27.6% 15.4% 3.2% 5.2% 3.9% 2%
ec:nomic Mediu 51.8% 22.4% 11.7% 4.8% 7.6% 1.2% 5%
Ridicat 53.3% 27.5% 9.2% 2.7% 4.9% 2.3% 2%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Daca duminica
viltoare s-ar organiza alegeri pentru Parlamentul Republicii
Moldova, cu ce partid ati intentiona sa votati?

Partidul Comunistilor din RM

Partidul Liberal Democrat

Partidul Liberal din Moldova
Partidul ,,Alianta «Moldova Noastra»”

Partidul Social Democrat

Partidul Uniunea Centrista din Moldova
Partidul Popular Crestin Democrat

Alt partid
Partidul Democrat din Moldova

Partidul Dezvoltarii Spirituale “Moldova Unita”
Miscarea Social-Politica ,,Actiunea Europeana"
Nu as vota

NR

NS

40
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Daca duminica

BOP — martie 2009

viitoare s-ar organiza alegeri pentru Parlamentul Republicii
Moldova, cu ce partid ati intentiona sa votati?

= g
5 & g o
% din total respondenti | % o § £%
’ R g g = Z S
s ek g 2
S: | 22 | 2 | £
Primele 4 partide E £ E E2
= < = £ =
= = £ :

& &
TOTAL | 362% 8,2% 8,3% 5,4%
Sex Masculin 35.0% 9.4% 7.7% 6.9%
Feminin 37.2% 7.1% 8.9% 4.1%
Mediude | Urban 30.6% 9.5% 11.7% 3.8%
rezidenta Rural 40.7% 71% 5.5% 6.7%
18 -29 ani 232% 14.8% 10.7% 6.4%
Virst 30 - 44 ani 33.7% 7.9% 9.8% 4.0%
45-59 ani 38.6% 5.3% 7.2% 7.6%
60 + ani 56.6% 2.6% 4.1% 2.5%
Moldovean/Roman 31.5% 10.5% 9.6% 6.3%
Nationalitate IR 43.6% 3.4% 3.8% 2.6%
> Ucrainean 62.0% 4.8% 1.6%
Alta 44.6% 3.2% 3.6%
Nivel scazut 45.1% 3.2% 4.9% 5.2%
Educatie Nivel mediu 33.2% 11.7% 8.9% 6.1%
Nivel inalt 23.2% 12.1% 14.2% 4.6%
Nivel socio. |5zt 23.7% 11.0% 13.3% 3.4%
economic [ Mediu 34.0% 9.9% 8.5% 7.9%
Ridicat 50.5% 3.7% 3.2% 4.9%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cum
credeti Dvs., Republica Moldova este guvernata de

vointa poporului?

BOP — martie 2009

‘I:I RM este guvernata de vointa poporului? @ Alegerile in RM sunt libere si corecte? ‘

80

59.4

0.8

1.5

NR

Cum credeti Dvs., Republica

Moldova este guvernata de vointa Credeti ca alegerile in Republica

poporului? Moldova sunt libere si corecte?
Da Nu NS/NR Da Nu NS/NR

TOTAL | 27.6% 59.4% 12.9% 41.1% 43.1% 15.8%

Sex Masculin 27.1% 62.6% 10.3% 41.3% 42.3% 27.1%
Feminin 28.1% 56.6% 15.2% 41.0% 43.9% 28.1%

Mediu de Urban 18.7% 68.7% 12.6% 35.4% 46.2% 18.7%
rezidenta Rural 34.9% 51.9% 13.1% 45.8% 40.7% 34.9%
18 - 29 ani 17.7% 71.9% 10.4% 35.4% 48.3% 17.7%

Varsti 30-44 an% 28.4% 60.1% 11.5% 36.1% 50.3% 28.4%
45-59 ani 29.1% 57.9% 13.1% 43.2% 41.3% 29.1%

60 + ani 40.1% 41.1% 18.8% 54.2% 27.4% 40.1%
Moldovean/Roman 24.5% 62.6% 12.9% 37.4% 24.5%

Nationalitate Rus . 25.6% 66.6% 7.8% 50.0% 25.6%
’ Ucrainean 31.2% 47.8% 21.0% 50.9% 31.2%
Alta 53.0% 39.4% 7.6% 57.5% 53.0%

Nivel scazut 35.4% 50.3% 14.3% 44.6% 35.4%

Educatie Nivel mediu 25.2% 60.8% 14.1% 40.8% 25.2%
Nivel inalt 16.3% 75.5% 8.2% 34.4% U 16.3%

Nivel socio- Scézyt 17.2% 72.5% 10.4% 33.9% 3% 17.2%
cconomic Mediu 27.8% 60.8% 11.4% 42.9% 46.7% 27.8%
Ridicat 37.7% 45.3% 17.0% 46.4% 33.5% 37.7%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Care sunt
cele mai importante 3 probleme ce trebuie rezolvate
in Republica Moldova? raspuns multiplu

‘I:Iin primul rand min al doilea rand O'in al treilea rand ‘

Dezvoltarea economiei

Ridicarea nivelului de trai

intarirea ordinii in tara

Lupta impotriva coruptiei

imbunatatirea situatiei in invatimant, stiinta,
cultura

Asigurarea pacii i intelegerii intre oameni

Restabilirea integritatii teritoriale a tarii,
solutionarea problemei transnistrene

Dezvoltarea relatiilor de colaborare cu
organizatiile internationale

Asigurarea dezvoltarii spirituale a oamenilor

Altceva

NS/NR
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Distributia raspunsurilor la intrebarea: Care sunt cele
mai importante 3 probleme ce trebuie rezolvate in

Republica Moldova? raspuns multiplu

o= z E =,
5] 5 & = § = —
£ 2E. | Bz | 2. |E£%- (2555
st | gE2| £§ | 58 |SEE:2|f5E%
s3 | 525 | £ | B2 |E5¢3|B5Es
= =2 ©° S S 5= _S::,ﬁo 55'5_«
E 2 | 27 | £ |E®F |°°F°
£ <4< & &
TOTAL | 48.1% 19.8% 69.7% 68.0% 20.1% 6.2%
Sex Masculin 50.8% 17.4% 70.4% 66.1% 18.8% 5.4%
Feminin 45.8% 21.9% 69.0% 69.7% 21.2% 7.0%
Mediu de Urban 48.0% 12.9% 73.2% 66.5% 23.0% 6.3%
rezidenta Rural 48.2% 25.5% 66.8% 69.2% 17.7% 6.1%
18 - 29 ani 42.2% 17.3% 75.7% 65.4% 23.4% 5.8%
Virsti 30 - 44 ani 51.2% 14.9% 75.0% 69.5% 24.8% 7.6%
45-59 ani 48.4% 23.5% 64.8% 69.4% 16.3% 4.7%
60 + ani 52.7% 25.1% 60.1% 67.8% 13.9% 7.4%
Moldovean/Roméan 46.1% 20.4% 67.8% 66.2% 20.4% 6.9%
Nationalitate Rus 46.1% 17.1% 78.0% 76.3% 20.7% 2.2%
’ Ucrainean 44.9% 18.3% 70.7% 73.2% 17.2% 8.0%
Alta 71.1% 17.7% 80.2% 72.6% 20.3% 1.4%
Nivel scizut 51.5% 24.0% 67.7% 70.7% 15.4% 7.3%
Educatie Nivel mediu 48.3% 18.9% 70.8% 67.6% 19.8% 4.9%
Nivel inalt 41.0% 12.9% 71.9% 63.1% 30.2% 6.3%
Nivel socio- Scizut 45.9% 14.1% 74.9% 65.2% 24.1% 6.1%
economic Mediu 47.5% 20.4% 71.3% 69.4% 20.8% 5.3%
Ridicat 51.0% 24.8% 62.9% 69.3% 15.5% 7.3%
o= <
§:-")§'§'ag gggéé .E'B @
EESEE5 | 25558 68| § | B
EhESz2 | SEsSF|EF| £ %
ZE&EEc% | RE£5E| G5 < z
SESZEEE| 25508 L8
E @ i S © E 5
N
TOTAL 16.6% 12.0% 26.6%
Sex Masculin 17.9% 14.0% 27.2%
Feminin 15.4% 10.3% 26.1%
Mediu de Urban 17.7% 12.7% 27.8%
rezidenta Rural 15.6% 11.5% 25.7%
18 - 29 ani 15.4% 17.8% 30.1%
Varsti 30 - 44 ani 15.8% 9.4% 24.3%
45 - 59 ani 19.3% 10.3% 27.0%
60 + ani 15.3% 9.2% 23.8%
Moldovean/Roméan 16.7% 12.8% 30.1%
N Rus 17.0% 13.9% 17.8%
’ Ucrainean 21.2% 10.6% 15.9%
Alta 10.0% 5.8% 13.3%
Nivel scizut 13.4% 10.3% 21.9%
Educatie Nivel mediu 17.6% 11.5% 31.4%
Nivel nalt 21.1% 16.5% 27.6%
. . Scazut 15.9% 15.6% 27.9%
ivel socto- Mediu 16.2% 11.2% 28.5%
Ridicat 17.7% 9.3% 23.5%
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Relatii externe
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BOP — martie 2009

Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cum apreciati
relatiile actuale ale Republicii Moldova cu urmatoarele state?

Federatia Rusa

UE

SUA

‘ O Rele W Foarte rele O Bune O Foarte bune ‘

Ucraina
Diferentele
pana la 100% Romania
reprezinta
raspunsurile 100
NS/NR
+” — foarte bune/bune AC . Federatia
Z Romania Ucraina < SUA UE
.- —rele/foarte rele Rusa
i - i - i - T - i -
TOTAL | 544% | 29.7% | 59.6% | 26.2% | 78.1% | 13.6% | 53.0% | 14.3% | 58.9% | 15.9%
- 51.9% | 354% | 622% | 26.8% | 78.7% | 14.0% | 57.5% | 16.7% | 62.7% | 18.2%
S Masculin
€x i 56.5% | 24.7% | 57.4% | 25.5% | 77.5% | 13.2% | 49.0% | 12.2% | 55.6% | 13.8%
Feminin
: o 583% | 26.6% | 63.5% | 23.0% | 77.4% | 14.5% | 54.2% | 12.3% | 60.0% | 15.1%
Mediu de U
3 b4 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
rezidenti Rl 512% |32.3% | 56.5% | 28.8% | 78.7% | 12.8% | 52.0% | 16.0% | 58.1% | 16.5%
18- 29 ani 62.5% | 254% | 60.8% | 254% | 73.7% | 18.7% | 502% | 14.5% | 54.9% | 19.7%
M 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
o 30 - 44 ani 524% | 31.7% | 58.3% | 26.7% | 77.4% | 15.0% | 52.6% | 13.8% | 56.2% | 16.3%
Virsta 45 - 59 ani 51.8% | 33.8% | 59.9% | 283% | 82.5% | 10.9% | 54.0% | 17.2% | 64.0% | 15.6%
5-59
60 + ani 483% | 27.5% | 59.3% |23.1% | 79.1% | 7.7% | 56.5% | 10.3% | 61.3% | 9.6%
Moldovean/Roman | 52.8% | 33.5% | 57.3% | 29.0% | 76.4% | 15.6% | 51.8% | 15.6% | 56.8% | 18.1%
o e 549% | 195% | 63.3% | 14.9% | 83.7% | 4.9% | 53.7% | 10.1% | 64.7% | 9.3%
Nationalitate —=———— 61.4% | 115% | 60.3% | 21.9% | 803% |8.6% |47.4% | 13.5% |62.7% | 9.8%
Alta 60.7% | 22.6% | 77.5% | 133% | 87.1% | 72% | 69.7% | 7.2% | 69.7% | 6.5%
Nivel scazut 51.6% | 272% | 54.9% | 27.6% | 78.6% | 11.0% | 50.4% | 13.8% | 543% | 15.8%
Educatie Nivel mediu 55.8% | 31.8% | 62.9% | 25.5% | 77.8% | 16.0% | 57.5% | 13.2% | 64.6% | 14.9%
Nivel inalt 57.5% |31.3% | 63.5% | 24.5% | 77.7% | 14.6% | 50.4% | 17.5% | 583% | 17.6%
el 584% | 29.0% | 64.9% | 21.7% | 77.9% | 154% | 534% | 14.9% | 57.8% | 203%
Nivel socio- ol
, Mediu 58.6% | 28.4% | 62.7% | 26.1% | 80.1% | 13.8% | 54.7% 13.6%
economic Ridicat 46.3% | 31.7% | 51.4% | 30.6% | 76.4% | 11.6% | 50.9% 13.7%




Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: in opinia dvs.,
care tara ar trebui sa fie principalul partener strategic al
Republicii Moldova?

Rusia
UE( 206 |
Romania
SUA
Ucraina
Alta
Cu toate
NS
s = g
2 = = & = £
5 7 - g é e
= & <
TOTAL 2.2% 2.4% 20.6% 7.6%
Sex Masculin 2.6% 1.9% 23.1% 7.4%
Feminin 1.8% 2.8% 18.3% 7.8%
Mediu de Urban 1.4% 2.4% 18.9% 9.4%
rezidenta Rural 2.8% 2.4% 21.9% 6.2%
18 - 29 ani 1.7% 2.9% 27.5% 10.8%
Virsti 30 - 44 ani 2.1% 1.6% 21.4% 8.8%
45 - 59 ani 2.4% 2.1% 18.6% 4.4%
60 + ani 2.6% 3.2% 11.3% 6.1%
Moldovean/Roméan 2.2% 3.0% 25.2% 9.2%
R .99 .99 .39 49
Nationalitate oo : 9% 9% 4.3% e
> Ucrainean 3.7% 6% 3.6% 2.1%
Alta 1.0% 8.5% 1.3%
Nivel scizut 2.6% 2.3% 14.5% 7.0%
Educatie Nivel mediu 2.5% 2.6% 22.0% 7.7%
Nivel inalt 7% 2.1% 30.3% 8.8%
Nivel socio Scazut 1.6% 2.9% 23.6% 10.7%
economic Mediu 1.8% 1.3% 20.3% 6.9%
Ridicat 3.1% 2.9% 17.8% 5.4%




Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Daca duminica
viitoare ar avea loc un referendum cu privire la aderarea
Republicii Moldova la Uniunea Europeana, Dvs. ati vota

pentru sau contra?

As vota pentru

As vota contra

Nu as participa

Nu stiu, nu m-am decis

NR

70

As vota As vota Nu as Nuniil:;lnu NR
pentru contra participa decis
TOTAL 64.8% 17.5% 3.2% 12.7% 1.8%
Sex Masculin 69.3% 18.1% 2.6% 8.6% 1.4%
Feminin 60.9% 16.9% 3.7% 16.3% 2.2%
Mediu de Urban 62.2% 21.4% 3.0% 11.4% 1.9%
rezidenta Rural 67.0% 14.3% 3.3% 13.7% 1.8%
18 - 29 ani 71.2% 18.4% 2.1% 6.8% 1.6%
Varsti 30 - 44 ani 60.0% 20.1% 3.1% 14.6% 2.1%
45 - 59 ani 67.8% 16.5% 3.4% 10.7% 1.6%
60 + ani 57.1% 13.8% 4.6% 22.3% 2.2%
Moldovean/Roman 72.0% 12.2% 3.2% 10.4% 2.2%
Nationalitate Rus 40.2% 36.8% 8.3% 14.7%
’ Ucrainean 46.4% 30.2% 2.8% 18.7% 1.9%
Alta 37.2% 37.8% 25.0%
Nivel scazut 56.5% 19.8% 3.3% 17.7% 2.7%
Educatie Nivel mediu 73.1% 12.6% 4.4%
Nivel inalt 67.2% 21.5% 7%
Nivel socio- Scézgt 71.2% 17.1% 2.2%
economic Mediu 61.2% 22.1% 2.7%
Ridicat 62.2% 13.3% 4.7%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Care credeti ca
ar fi cea mai buna solutie pentru asigurarea securitatii tarii

noastre?

NS / NR 20.3

BOP — martie 2009

Altceva 1.3
Neutralitatea
56.1
Aderarea la
NATO 22.2
Neutralitate Ad;‘:{,g 2 Altceva | NS/NR
TOTAL 56.1% 22.2% 1.3% 20.3%
Sex Masculin 63.8% 22.6% 1.3% 12.3%
Feminin 49.3% 21.9% 1.3% 27.5%
Mediu de Urban 59.4% 18.2% 1.0% 21.4%
rezidenta Rural 53.5% 25.5% 1.6% 19.5%
18 - 29 ani 54.0% 25.7% 1.2% 19.1%
. 30 - 44 ani 55.5% 25.1% 1.2% 18.2%
Varsta 45-59 ani 58.7% 20.0% 1.6% | 19.7%
60 + ani 56.4% 15.9% 1.3% 26.4%
Moldovean/Roman 51.6% 26.8% 1.2% 20.4%
Nationalitate Rus 76.9% 1.2% 3.1% 18.8%
’ Ucrainean 64.4% 10.0% 2.6% 23.1%
Alta 73.5% 9.0%
Nivel scazut 55.2% 17.8%
Educatie Nivel mediu 55.4% 25.1%
Nivel inalt 59.3% 26.1%
Nivel socio- Scézpt 58.4% 24.6%
economic Mediu 58.9% 22.4%
Ridicat 51.1% 19.7%
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Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Daca duminica viitoare
ar avea loc un referendum cu privire la aderarea Republicii
Moldova la NATO, Dvs. ati vota pentru sau contra?

NR4

Nu stiu, nu m-am

decis 18.4 \

As vota pentru 24

Nu as participa 6.8——

As vota contra

46.7
As vota As vota Nu as Nunsl:l:;lnu Nu
pentru contra participa decis raspunde

TOTAL 24.0% 46.7% 6.8% 18.4% 4.0%
Sex Masculin 23.9% 54.6% 6.6% 11.7% 3.3%
Feminin 24.1% 39.8% 7.0% 24.5% 4.7%
Mediu de Urban 20.5% 51.9% 5.0% 18.0% 4.6%
rezidenti Rural 26.9% 42.5% 8.2% 18.8% 3.6%
18 - 29 ani 27.4% 45.1% 6.9% 17.3% 3.3%
Virsti 30-44 an? 24.7% 45.2% 8.2% 17.2% 4.7%
45 - 59 ani 23.8% 51.0% 4.5% 16.1% 4.5%
60 + ani 17.9% 44.9% 8.1% 25.7% 3.5%
Moldovean/Roman 29.2% 39.2% 7.2% 19.7% 4.7%
Nationalitate Rus ‘ 3.7% 73.3% 8.0% 13.1% 1.9%
’ Ucrainean 8.6% 63.5% 7.6% 16.9% 3.4%

Alta 8.5% 77.9% 1.3% 12.3%
Nivel scazut 19.6% 46.0% 7.4% 22.5% 4.5%
Educatie Nivel mediu 26.9% 46.1% 7.3% 16.2% 3.5%
Nivel inalt 27.8% 49.3% 4.7% 14.2% 4.0%
Nivel socio- Scéz'ut 26.4% 48.2% 4.6% 16.4% i , 44%
economic Mediu 23.5% 51.3% 5.9% 164%7 2.9%
Ridicat 22.1% 40.8% 9.8% 22. 4.9%
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BOP — martie 2009

Evaluarea raspunsurilor la intrebarea: Cata
incredere aveti in urmatorii lideri politici?

O Nu prea am incredere m Nu am deloc incredere 0O Nu am auzit de el
O Oarecare incredere @ Foarte multa incredere

Silvio Berlusconi

Gordon Brown

Angela Merkel

Nicolas Sarkozy

Dmitrii Medvedev

Vladimir Voronin

Victor luscenco

Traian Basescu

Viadimir Putin

Barack Obama
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80
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BOP — martie 2009

Distributia raspunsurilor la intrebarea: Cata incredere
aveti in urmatorii lideri politici?

2 L E= 2% I R

Distributia raspunsurilor cumulate =% g ;E < | EE g - = ; ._5 E 5 2 ._‘a: £ E E ,_5 S

., Foarte multd incredere”, ,, Oarecare E g2 = =§ T2 E S22E 5] S 2 § "Cl: S o

incredere”’ MOEE ;‘EE Hg;‘:é >EEE ;gé’?

- -9 ~ 'E' ~ = ~

TOTAL 39.9% 78.7% 34.1% 21.7% 53.6%

S Masculin 43.8% 79.2% 35.1% 24.5% 52.9%
e Feminin 36.4% 78.3% 33.1% 19.2% 54.2%
Mediu de Urban 46.3% 78.7% 40.0% 22.1% 46.0%
rezidengi Rural 34.7% 78.7% 29.2% 21.3% 59.8%
18 - 29 ani 49.8% 78.4% 39.7% 23.1% 41.1%

o 30 - 44 ani 41.4% 81.0% 31.3% 22.9% 48.9%

Varsta -

45 - 59 ani 33.9% 77.1% 31.3% 18.3% 57.0%
60 + ani 31.6% 78.3% 33.4% 23.0% 75.2%
Moldovean/Roman 44.2% 75.0% 39.4% 24.6% 48.8%
. . Rus 30.0% 89.5% 25.4% 14.5% 63.9%

Nationalitate :

? Ucrainean 26.0% 85.8% 17.2% 15.3% 77.9%

Alta 23.9% 96.5% 10.2% 6.8% 63.5%

Nivel scazut 30.1% 79.2% 26.8% 19.2% 63.8%

Educatie Nivel mediu 41.7% 77.6% 34.8% 22.8% 51.2%

Nivel nalt 56.7% 79.6% 47.5% 24.6% 37.2%

Nivel . Scazut 48.3% 78.6% 42.1% 23.3% 39.9%

1ve so.c10- Mediu 41.2% 82.8% 33.3% 21.7% 51.9%
economic —

Ridicat 30.4% 74.7% 26.8% 20.1% 68.9%

o ‘ - g3 g | E= | £ =
Distributia raszunsurzlor”cumulate 3 .5 = 2 E’_E 2| s E 5 E -§ & s 2l e § &z 5
,, Foarte multd incredere”, ,, Oarecare AL SE 28 DE 2 £ | 5 § 2 g Slz B E 25
a »» ] F=l=-S = = = ([)EV:EH
incredere Qzé Zmé,; <E§é UE.E & 2 EH

TOTAL 73.2% 34.3% 29.3% 19.2% 26.6%

Sex Masculin 73.8% 38.0% 34.1% 22.5% 29.5%
Feminin 72.7% 31.0% 25.0% 16.3% 24.1%

Mediu de Urban 75.5% 44.7% 39.6% 28.3% 34.3%
rezidenta Rural 71.3% 25.8% 20.8% 11.8% 20.4%
18 -29 ani 72.4% 38.0% 28.0% 21.4% 28.7%

Varsti 30 - 44 ani 75.1% 35.3% 31.6% 19.2% 27.2%
45 - 59 ani 72.7% 31.7% 29.4% 19.9% 27.6%

60 + ani 72.4% 31.1% 27.7% 14.9% 21.0%
Moldovean/Roméan 69.1% 32.3% 27.0% 18.9% 27.1%

Nationalitate Rus 84.0% 43.8% 50.1% 33.2% 36.9%
> Ucrainean 85.8% 36.2% 33.3% 19.7% 25.8%
Alta 88.7% 43.4% 30.8% 12.5% - 16.4%

Nivel scazut 73.3% 22.5% 17.7% 11.5%;‘13’;-._ I 415.8%

Educatie Nivel mediu 72.4% 37.3% 31.5% 18.7¢ ﬂ E&O%
Nivel inalt 74.4% 52.8% 48.8% 35.7%% 16.2%

. . Scazut 73.4% 46.6% 41.7% 28.3% = | *35.5%
Nivel socio- - o N N N o
economic Mediu 76.7% 32.4% 27.5% 17.4% 26.4%

Ridicat 69.5% 24.1% 18.8% 12.2% 18.1%
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